h
[| Danskernes Historie

Danske Sleegtsforskeres Bibliotek

Dette vaerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stg@rste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slaegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturary, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stpt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en raekke fordele. Laes mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder vaerker bade med og uden ophavsret. For veerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Sleegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Forfattere til denne bog er:

Hans Larsen, Langelands Museum

Ole Mortensen, Langelands Museum

Jens Mollerup, Rudkebing byhistoriske Arkiv

Udgivet i rzkken »Meddelelser fra Langelands Museum« i serien Kultur-
historiske studier.

Onmslagsfoto: Birte Kudsk

Tegninger: Jens Bech

Sats: Syfoma Sats, Svendborg

Lay-out, montage og repro: Grafisk Center, Svendborg
Tryk: Langelands Centraltrykkeri

Provenuet ved salg af denne bog gir ubeskiret til Langelands Museum og

Rudkebing byhistoriske Arkiv.

ISBN 87-980444-5-1



HANS LARSEN . OLE MORTENSON . JENS MOLLERUP

EN KOBMANDSGARD
GENNEM 200 AR
- Bays Gdrd i1 Rudkobing

Udgivet af
DORRIT OG FLEMMING BORCH
1982



Indholdsfortegnelse

Hans Larsen:

Beboerne i Ostergades sondre side 1 dret 1801 ............ 5
BaysGard ... ... 8
Salthandel pdNorge .......... ... ... ... .. 12
Etskibisgen 1794 ... ... .. ... ... ... il 13
Kebmandenogkrigen ........... .. .. ..ol 16
C.P.Baysjordiskegods .............. ... 19
Krnseuder ............. i 21
Hans Henrik Bay ogkrisen ........................... 22
Brendevin ...... ... . i 23
Toldindberetninger om brznderi pd Langeland .......... 27
BraendevinsbrendingiBaysGard ...................... 28
Ole Mortenson:

Ostergade 1916 . ... ..ot 30
Kebmandsgirden skifter ejer ogudseende ............... 34
De radikale pa Langeland og Folkebladetsstart ........... 35
Brydningsdr 1905-1920 ........ ... ...l 38
Avisdrift og lokalpolitik i mellemkrigsdrene ............. 40
Frakrigscensurulbladded .................. . ... .. 47
Slzgten vender tilbage, og bygningerne restaureres ....... 51
Jens Mollerup:

Ejerhistorie for 1782 .. ... ... .. ... .. .. i 53
Slegten Bay kommerul ....... ... . .. .. Lol 55
Enny generationrykkerind ....... ... ..o ool 57
SlegteniStrandgdrden .............. ... ...l 61
En ensidig kerlighedsaffere ............ .. ... ... ... 63
3.generationpdgirden ............... ... ...l 65
Den sidste Bay pagarden ............... .. ... ... 67
Redakterboligen ....... ... .. . .. il 71
Denuvarendeejere ............ooiiiiiiiiiiiiaann... 73
Kilde- og litteraturfortegnelse ......................... 75
Personregister . ........... . it 77

2



Forord

Det er med stor taknemmelighed overfor Rudkebing byhisto-
riske Arkiv og Langelands Museum og hele familien Bay, som
har hjulpet os og inspireret os, at vi lader denne bog fremstille 1
anledning af 200 iret for opferelsen af forhuset pa Bays Gérd.

Det var et markeligt ssmmentraf af heldige omstzndigheder,
at slzgtens gamle gird var il salg pd det tidspunkt, hvor vi var
begyndt at tznke pa at trzkke os tilbage, og hvor vi havde rid
til at kebe og restaurere den.

Bays Gird er nu fzrdigrestaureret. Vi vil med denne bog
udtrykke vor glede over det ferdige arbejde og ogsi gennem
den delagtiggere andre i glzden.

Rudkobing 1982.
Dorrit og Flemming Borch



Beboerne i Ostergades sondre side 1 aret 1801

En gang om iret gik fattgforstanderens folk rundt til alle
husstandene i Rudkebing for at samle ind til byens fattige. Lad
os felge indsamlingsfolkene pa deres tur fra hus til hus i aret
1801. Dog nejes vi med at felge dem, mens de besogte
husrzkken pi den sendre side af @stergade, de huse, som
dengang var nummererede fortlebende fra 43 il 51. Disse er i
dag de lige numre i Ostergade fra nr. 2 til 32. De fleste af
husene, som stod i 1801, er nu revet ned og erstattet med dem,
vi ser 1 dag.

Et af de huse, der stadig ser ud som dengang, er prastegir-
den. I 1801 var det provst Suhr, der boede der med sin kone og
to bern. Men faktisk boede der mange flere i prestegirden. Der
var nemlig hele seks tjenestefolk, fire karle og to piger. S3
mange skulle der til for at drive prastegirden og den tilherende
jord. Provsten sad alts3 helt godt i det, og han kunne sagtens
undvzre de 2 rigsdaler irligt, som det herte sig tl, at de
bedrestllede borgere gav til de fattiges kasse. I skat til kom-
munen betalte han et lignende beleb, nemlig 2 rd. og 4 mark om
aret.

I huset ved siden af prastegirden boede heker og vertshus-
holder Mads Andreasen. Han betalte nzsten dobbelt s3 meget i
skat som provsten, antagelig af en indtegt, der var langt
mindre. Til gengzld kunne han tillade sig at nojes med at give et
symbolsk beleb pa 4 skilling til de fattige. Den 32-irige Karen
Christensdatter var det eneste tyende i huset. Hun skulle
opvarte Mads, hans kone Maren Nielsdatter Ravn og deres
to-drige sen foruden gesterne.

Gortler Lars Mortensen var den naste. Han var den eneste af
den profession i byen, si ligningsfolkene havde skennet, at han
mitte have rad til at betale 3 rd. 5 mk. 15 sk. i skat. Selv om der
ikke var nogen hjemmeboende bern at forserge, sa kneb det for
ham og konen med at f3 det til at lebe rundt. Det kostede ogsi
penge at have hans gamle mor pi 74 ir boende, selv om hun
stadig hjalp, det hun kunne, i den daglige husholdning. Fattig-
vasenets folk fik ikke si meget som en skilling her. For at

hjzlpe lidt pd ekonomien havde de lejet et varelse ud ul den
26-arige ugifte stolemager Lars Michelsen; men heller ikke hos
ham var der penge at hente ved indsamlingen til de fattige.

Derefter kom folkene fra fattigvasenet til den 70-arige ma-
damme Schreder, der var enke efter en velhavende snedker. Det
var hendes tjenestepige, den 19-drige Elisabeth, der lukkede op,
og en mark gav hun dem fra enken.

I det hus, der dengang havde nr. 46 a, boede de to ugifte
kvinder Marie Madsdatter og Agatha Bonsen, der drev systue
sammen med enken Elisabeth Dorothea. De havde taget den
9-irige Peder i pleje, og et varelse havde de lejet ud til student
Kanneworf pd 32 4r. Han var sen af den afdede sogneprast 1
Fiborg, H. R. Kanneworf. Da han ikke havde nogen ul at
finansiere sine studier, tjente han nu til livets ophold ved at give
bedre folks bern privatundervisning. P3 et tidspunket blev han
huslerer hos kebmand H. H. Bay, og det er sandsynligvis
takket vere denne kebmand, at han fik midler ul at gere sit
studium ferdigt. Efter at han var blevet cand. theol. kom han
tilbage til kebmandsgirden, og i 1813 var han den, der havde
indsigt i H. H. Bay’s regnskaber. Da Kanneworf dede 1 1837,
havde han opniet at blive forligelseskommissair. Men nu 1 1801
havde han kun til dagen og vejen, hvorfor han ikke gav penge til
fauigkassen. Heller ikke de andre beboere i Dstergade 46 a
havde penge til overs til de fattige, men kommunen mente, at
Marie havde rid til at betale en arlig skat pd 2 rd. og 2 mk.

Harde slid 1 alle degnets lyse timer — nar der da var noget at
lave - for sadelmager Fersterling i nr. 46 b. Indtil nu havde Gud
villet, at de pa 7 ar skulle have 4 bern, og Ingeborg var kun 32
ar, si der kunne komme mange endnu. Tjenestefolk kunne det
slet ikke nytte noget at tenke pi at faste. Det kneb i forvejen
med at matte de mange munde, og si kom ligningsfolkene og
ville have over 3 rigsdaler i skat. Derfor gik fattigvasenets folk
ogsa forgzves her.

Helt anderledes stod det til i det nzste hus, for her boede
selveste byfoged og landsdommer Steffen Jergensen. Han var

5



Nu Ostergade

nr.34 nr. 32 nr.30

—:l“ 8]EhEl

nr.28

nr. 26

BiEIE e ML
‘ : ‘

nr.22 nr.20 nr.18

T
Avid

EVE TR [uratate
Tyende og logerende
v Ovaee

Herskaber

WL L]

E 8

Rekonstruktion af husrekken pi den sondre side af @stergade i 1801.
Foran husene er anbragt et antal personer, som svarer til husenes
beboere. I forreste rekke stir herskabet og deres born. Bag dem ses,
bvor mange karle og piger, der tjente i hvert af husene.

den hejeste verdslige myndighed i byen. En dygtig og vel-
menende embedsmand var han, og Rudkebings indbyggeres vel
13 ham stedse pi sinde. Det var takket vere ham, at byen havde
faet et nyt radhus, og tallese var de dokumenter, han havde
skrevet under p4, siden han kom til byen i 1789. Foruden kone
og to bern boede der to kontorbetjente i huset. Ogsi en kusk
havde logi hos byfogeden, hvordan skulle han kunne passe sit
embede uden at have én til at kere for sig? Tre tjenestepiger var
der; mindre kunne ikke gere det, nir der skulle holdes hus her.
Foruden de forskellige honorarer, som udferelsen af det zre-
fulde hverv kunne give, havde Steffen Jorgensen indtzgterne fra
7 tonder land jord, som herte under embedet. Han blev lignet
til at betale 14 rd. og 8Y2 sk. i kommuneskat. Til de fattiges
kasse gav han de to rigsdaler irligt, som det semmede sig.

Det var gode dage for bager Hofman i nr. 48 a. Han var kun i
begyndelsen af 30-erne, si det kunne lade sig gere at over-
komme de 7 tonder land, som han havde at passe ved siden af
bageriet 1 Dstergade. Nogen bern havde konen Judith endnu

6

T

ikke skznket bageren, derfor havde Hofman taget den 11-drige
Johan som lzredreng. Virksomheden var stor nok til, at der var
arbejde til to tjenestepiger, men til de fattige gav bageren kun 3
mark.

Der var mange snedkere i Rudkebing, og nu, da han var ved
at nerme sig de 60 ir, svigtede krzfterne for snedker Moller i
nr. 48 b. Sennen Rasmus pa 19 ar gik godt nok hjemme og hjalp
til, men hindvarket 13 ligesom ikke for ham. Konen var ogsi
ved at blive gammel, og ligningsfolkene kunne godt se, at han
havde skonomiske problemer, si han slap med at betale 1 rd.
5 mk. 8 sk. i skat. Men de fattiges kasse skulle have en mark.
Det var ikke til at vide, om man selv for eller siden mitte bede
om at blive forserget af kassen.

I nr. 48 ¢ boede Anne Marie Pedersdatter og Hans Christian
Jorgensen, som levede af at sy handsker. De var begge 1 deres
bedste alder og kunne sagtens overkomme at forserge bide sig
selv og den berneflok, der indtil nu var blevet til 3. De havde en
lzredreng pa 12 ir, og i det varelse, som de kunne undvzre,
havde de fiet indkvarteret en 64-irig spinderske. Der kunne
nok blive rid til at betale de godt 2 rigsdaler, handskemager
Jorgensen var blevet lignet til. Til overs til fattigkassen havde
han en mark.

Abelone i nr. 48 d var enke efter Peder Betjent, og nu
ernzrede hun sig med sin spinderok. Det gav ikke meget; men
hun skulle alligevel betale mere i skat end handskemageren inde
ved siden af. Hvis ikke der havde varet lidt p4 kistebunden, var



nr. 16 nr. 14 nr.12 nr. 10

B : S

Ilil”tﬂl@]l @@lﬁ]{ 0 I
el L foute ¥

iy Bvss  Bosace OAf

det ikke godt at vide, hvordan det skulle gi. Abelone havde
jordemoderen Karen Penning boende. For fattigforstanderens
folk var der ikke noget at hente i det her hus.

I nr. 49 boede den 67-arige kebmand Christian Poulsen Bay.
Han var enkemand, men de tre voksne bern Morten, Erik og
Dorothea Helena boede stadig hjemme. Kebmand Bay drev
handel og landbrug, og han havde 4 skibe i seen. Takket vare
denne virksomhed var han byens rigeste mand. Der var 5 piger
og 5 karle til at klare det daglige arbejde pid den store keb-
mandsgird. Hertil kom alle sefolkene — en 3-4 stykker pd hvert
skib. Sefolkene boede dog ikke i kebmandsgirden. De havde
deres huse andetsteds i byen. Kebmand Bay gav érligt de 2 rd.
til de fattige, som det forventedes af ham. I kommuneskat gav
han 38 rd. 5 mk. 11 sk. Det var smipenge for den mand. Men
nok om ham i denne omgang. Det er nemlig hans hus, det
nuverende Ostergade 24, der er emnet for denne bog.

I det naste hus boede Jorgen Krogsgaard, der var ansat i
toldvasenet som vejer og miler, og derudover havde han det
tillidshverv at vare brandinspekter. En enkelt karl var tlstrek-
kelig til at passe det landbrug pa 8 tender land, han havde af
byens jorder. Den 16-drige Anne var eneste tjenestepige, men
hun stod ikke alene med at passe huset. Foruden fruen boede
nemlig den 46-irige jomfru Vith i huset. Vejermesteren betalte
5 rd. 2 mk. 9 sk. i skat, og han mente at have sin samvittighed i
orden, nir han betalte 1 mk. 8 sk. til de fattiges kasse.

Povel Jacobsen i nr. 50 b var en mand, der havde provet lidt af

—

\
(2){a) 1) ﬁ
(Ealteabtea gl 2l (e2) 2 e 2 R L 2D

’ BlE

nr. 8 nr. 6 nr. 4 nr. 2
)
D@
E e 7
L EEE g dEEmEe : ZaR A

B Aee fov

hvert. For tiden ernzrede han sig som vognmand, brzndevins-
braznder og landmand. Engang var han meller i den vestre Hine
melle uden for byen; men i 1795 solgte han til mellebygger
Schnohr for en pzn sum penge. Der var 6 hjemmeboende bern,
som alle hjalp til, si de klarede sig uden tjenestefolk. De 10
tender land og de mange medhjzlpende bern skulle nok kunne
fa det til at lobe rundt. Det mente skattevesenet ogsi, si han
skulle betale over 5 rd. i skat. Til de fattige gav han en mark.

For enden af Ostergade, lige inden for Osterport, var et godt
sted for en kebmand at have sin gird. Kebmanden hed Niels
Hansen. Milt i jordejendom, antal skibe og den skat, han skulle
betale, var han halvt s3 rig som C. P. Bay i nr. 49. Han gjorde
imidlertid ikke si meget ud af sin rigdom. Det viste han blandt
andet ved kun at give 4 mark til de fattige. Til at klare
kebmandsgirdens drift havde han 6 karle og 4 piger boende.

Dengang var en byport en toldgrznse. Tolderen havde titel af
consumtionsbetjent, og han boede meget praktisk her lige ved
Osterport. Conrad Tidemann hed han, og han var ugift. Han
star ikke pa indsamlingslisten til de fattiges kasse.

Indsamlingsfolkene fortsatte pd den anden side af Ostergade,
men vi forlader dem her og forseger at fi et overblik over, hvad
det er for folk, vi har besogt.

Vi har kikket indenfor hos 16 husstande. De 8 fik deres
hovedindkomst fra hindvark. Handelsvirksomhed i sterre cller
mindre milestok ernzrede 3 af husstandene, og i 4 huse var
forsergeren embedsmand. De bedrestillede havde, foruden

7









kontor, dagligstue, spisestue, sal, sovekammer, gang og nu kun
to gestevarelser. Til gengzld var der nu indrettet et kloset. Der
var trzgulve i alle rummene, og vaggene var oliemalede med
fodpanel. Over to varelser var der gipsloft, resten havde
brzddeloft.

Det var imidlertid kun den mindste del af kebmandsgirden,
der kunne ses fra gaden.

Den zldste beskrivelse, vi har af bygningerne, er fra 1761. Da
var der foruden forhusene et sidehus til bryggers og pakkammer
ved girdens ostre side. Sandsynligvis er det den sidebygning,
der stadig findes. Dengang var den p3 8 fag 4 22 alen foruden
en forlengelse med 2 fag. Parallelt med forbygningerne 13 en 18
fag lang landbrugsbygning. Heri var lo, lade, stald og brende-
hus. Endelig var der en svinesti pa 1Yz fag.

LT

\‘_‘L\“\
'\\~ \\\
X, ~

/// ] 0 1 ////// " \\
’//Z/\l\ SN // //, "/\‘\“‘\\\\ b
lrr\‘ 8O \ ' / AL \\u\ \\‘
/ ’1&\15 A )
1 4 - [
\
\

10

Af bygnings-beskrivelsen kunne man lige s godt fi det
indtryk, at her boede en bonde, der drev handel, som en
kebmand, der havde landbrug ved siden af. Men landbrug herte
nu engang med til en kebmandsgird dengang.

Da Jens Pilegaard havde kebt ejendommen, kom der nye
bygninger op at std med {4 drs mellemrum. 1771 blev der bygget
en ny lo og lade pd 12 fag i den ostre side af baggarden. Parallelt
med denne bygning blev der i vestsiden af grunden bygget en
stald, som ogsd var pa 12 fag. Det var i 1777, stalden blev
bygget.

Pi en toft, der stadte op til grunden, blev der i 1780 bygget
en kornhjelm pi 9 fag. Veggene var af trevark, og taget var af
strd. Alle de evrige bygninger havde tegltag. I labet af de nzste
ir blev kornhjelmen forlenget, si den 1 1785 var p3 23 fag.

Fra omkring dr 1800 og til 1867 er de oplysninger, der er
overleveret om bygningerne, ret tilfzldige. I en liste over
sarligt brandbare huse, som er udarbejdet engang mellem 1832
og 1838, stir der, at kebmand H. H. Bay’s enke havde en
kornhjelm pi 23 fag, som stedte op til de andre bygninger. Den
var bekledt med brzdder fra foden til taget. Tagbekledningen
er ikke nzvnt her, s man kan slutte, at stritaget, som
kornhjelmen oprindelig var beklzdt med, i 1830-erne var
erstattet med tegltag. De evrige bygninger ma ogsa vare blevet
udbyggede, siden kornhjelmen nu stedte op til dem.

I 1830-erne var der desuden et lille hus omtrent 100 skridt fra
de andre bygninger. Det var tzkket med stra og blev benyttet til
at sidde i, ndr der skulle holdes vagt over vasketajet og haven.

Rekonstruktion af den Bay’ske

) gdrd i 1781, set fra bagsiden. Ud
! mod gaden var der to huse. De
' blev dret efter erstattet af det
nuverende hus.







Rekonstruktion af den Bay‘ske gird 1882.

Bagved »toldboden« 13 det omtalte hestegangshus, og bag ved
det igen var der et halvtagshus, som blev brugt ul latrin og
materialehus.

Inde i girden 13 en 23 fag lang lade, som formentlig er den
samme kornhjelm, som omtaltes 100 ir tidligere, nu blot i
udvidet sterrelse. Sammenbygget med laden 14 et tverhus, som
brugtes til svinehus, materialehus, vognport og huggehus.

For sig selv 13 et breddeskur, som indeholdt en vandbehol-
der. Det har formentlig varet brenderiets private vandvark.

'Endelig 13 der i haven et ottekantet lysthus, som var bygget i
egebindingsvark. Bindingsvarket var udfyldt med brazndte
sten, og tagstenene var glasserede. I diameter var det 6% alen.

12

Lysthuset havde brazddegulv og loft, og der var engelske
vinduer.

Salthandel pa Norge

Kebmandene tilrettelagde selv deres handel, og de bar selv
savel risiko som fortjeneste.

Pi enkelte punkter blandede staten sig dog i handelen. Der 13
et statsligt saltvark i Norge. For at sikre, at saltet herfra blev
afsat, blev de byer, hvorfra der sejlede handelsskibe til Norge,
palagt at hente bestemte mangder salt.

1786 blev det pilagt Rudkebing-kebmandene tilsammen at
hente 314 tonder salt i Norge. 1788 blev ordren gentaget. Ved






Lad os felge et af skibene gennem et ir for at f3 et indtryk af,
hvad det var for en handel, Rudkebing-kebmzndene drev. Vi
vil tage med C. P. Bay’s jagt »De 4 Brodre« pa dens rejser i aret
1794.

Hele vinteren havde den ligget opankret. Om vinteren sejlede
man ikke med handelsskibene. Da 13 de 1 Lindelse Nor eller
andre steder, hvor der var lz for vinterstorme og isgang. I
havnen kunne de ikke ligge opankret, for Rudkebing fik ferst
en egentlig havn 1 1820-erne. Indtil da havde byen kun en
anlebsbro.

I 1794 begyndte irets forste rejse for »De 4 Bradre« den 17.
marts. Det 13 lester store skib stzvnede ud mod Wismar med
en last af typiske danske landbrugsvarer. Den bestod af 500
tonder havre og 20 stk. saltede fleskesider. Ifelge tolderens
protokol var lasten 693 rd. 48 sk. vard.

Ifelge en liste fra 1794 over Rudkebing-skibe var »De 4
Bredre« bygget i 1776, og byggestedet var Rudkebing.
I protokollen over skibscertifikater kan man se, at der ikke blev
bygget et skib af det navn i byen det ir. Derimod byggede
skibsbygger Anders Lauritzen en jagt til C. P. Bay det ir, som
fik navnet »De 3 Bredre«. Denne jagt blev af den lokale
opmiler anfort til at have en dragtighed pi 11Y2 lester. Forste
gang skibet kom til Kebenhavn, blev det imidlertid malt om, og
herefter kunne det officielt rumme 13 lester.

Det er sandsynligt, at »De 3 Bradre« er samme jagt som den,
der 18 ir senere hedder »De 4 Bradre«. Hvis det er ulfzldet,
kender vi mailene pid den. I lzngden var den 48 fod og
2 tommer, hvilket er lidt over 15 meter. Bredden var knap
5 meter, og lastrummets dybde var knap 2 meter.

I 1794 var Rasmus Buch skipper pa jagten »De 4 Bredre«, og
den rejse til Wismar, som han var stiet ud pa den 17. marts,
varede til 5. april. S3 var han hjemme i Rudkebing igen. Han
havde varet om ad Liibeck, og returlasten var noget mere
varieret end den afsendte havde varet. Der var 9 tender
Liineburger salt, 3 kister med ialt 9200 stk. citroner, 5 td.
hampefre, 2 td. herfre. % td. tvebakker, 4 ris grit papir og 2 ris
brunt papir. Endelig var der en lille kasse med et spejl og godt
160 kg lese hampeblar. Tolderen opgjorde den del af lasten,
som han var interesseret 1, til en vaerdi af 100 rd. 66 sk.

14

Derudover var der 12 td. indenlandsk salt, s den samlede vardi
har nok ligget omkring 130 rd.

Det er forbleffende at se, at eksportlasten var over 6 gange si
meget vaerd som importlasten. Hvis der skulle vare nogen
forretning i det, mi skipperen have haft kontanter med hjem;
men det skriver tolderen ikke noget om.

Allerede den 11. april stak jagten til ses igen. Nu var det
Kabenhavn, der var mélet. Kebenhavnerne skulle have korn og
ked ligesom tyskerne; men der var mange flere forskellige varer
med denne gang. Sandt at sige lignede lasten en krambod. Der
var 2 gamle jerngryder, en kasse brugte sengeklzder og en plov.
Af levende dyr var der et par kalkuner og et par sma hens. Der
var forskellige varer i meget smd mangder, si som 2 skp.
rugmel, 4 lispund kleverfre, en skp. byggryn, et lispund reget
ked og 4 lispund oste. Nogle varer var der imidlertid ogs3
storre mangder af: 441 td. havre, nasten 1%2 tons smer, 100
sider roget flesk, som tilsammen vejede nzsten 2Y2 tons. Af
skind var der 66 stk. ubehandlede kalveskind og 116 hareskind,
og af g var der 6 volle = 480 stk. Endelig var der stemplet
papir fra dret fer, som skulle til Kebenhavn. Skibets reder,
C. P. Bay havde nemlig oplaget af stemplet papir i Rudkebing,
og nu sendte han restbeholdningen af 1793-papir, der ialt var
stemplet for 3482 rd. 13 sk., retur, fordi det var forzldet.

Tolderen har ikke sat nogen vardiangivelse pa lasten til
Kebenhavn. Grunden var formentlig, at det var indenlandsk
transport; men det ser ud til, at jagten var stoppet til briste-
punketet.

Retur fra Kebenhavn var der bedre plads til varerne. 7% tons
stenkul og 36 td. tjzre var det, der fyldte mest. Men derudover
var der mindre partier af sukker, sirup, skedevand (salpeter-
syre), snustobak m.m. Skibet kom til Rudkebing med denne
last den 6. maj, og allerede en uge efter afgik det til Norge.

430 td. havre, 50 td. byg, 10%2 volle g og 2 td. smer havde
»De 4 Bredre« med til Arendal. Da Norge var indenlandsk
omride, har tolderen heller ikke i det tilfzlde angivet varernes
verdi.

Skibet var en maned og 10 dage om rejsen til Norge og retur.
Da det ankom til Rudkebing den 23. juni fra Bergen, havde det
typiske norske produkter om bord: 2 tons terfisk, 26 td. tran,



Jagten »De 4 Bradre« gjorde seks rejser i
1794. To til Norge, to til Nordtyskland
og to til Kebenhavn.

N BERGEN .................. Tur nr. 1+5 (Wismar-Libeck)
‘f’ ’ Tur nr. 2+6 (Kebenhavn retur)
/ — —— — Turnr.3 (Arendal-Bergen)
/,Ob ——.=v=.= Turnr.4 (Arendal-Slaben)
\.\ SLABEN
CHRISTIANIA
l“ 4
l 0 1OF
'\ At JAGTEN
\\ -7 \ o »DE 4 BRODRE«S
\ ! REJSER
I ARET

. 4
:;: mﬁ\{\ﬁ LUBECK

WISMAR

KQBENHAVN

15



42 ud. sild, 264,5 kg talglys, 6 par kvarnsten og 600 stk.
brzdder.

Ogsé naste rejse gik til Arendal. I lasten var der ved afrejsen
den 10. juli 70 td. rug, 10 td. hvede, 138 td. byg og 124 ud.
havre. Af smer og ost var der henholdsvis godt en ton og 3V2
tons, foruden 75 sider roget flask.

Fra Arendal sejlede jagten til Slzben, en anlebsplads lige i
nzrheden af Christiania (det nuvarende Oslo), og da den
ankrede op ved Rudkebing, var 10 af jagtens 13 lester fyldt
med melkalk. Derudover kunne der vare plads til 300 stri-
lzgter og knap en ton jern i stznger. Det ser ud til, at skipperen
ulfzldigt er faldet over et mindre parti kommen, som han har
kunnet fi til en fordelagtig pris i en af de norske byer. Han
havde nemlig 256 pund kommen i lasten, hvad man ellers ikke
skulle forvente kom fra Norge.

Hen i august sejlede »De 4 Brodre« med landbrugsvarer for
315 rd. 68 sk. ul de nordtyske byer. Returlasten var et meget
varieret udbud af kolonialvarer til en vardi af 449 rd. 49 sk. Der
var gode ting som kaffe, korender, rosiner, risengryn og meget
andet.

Nu kunne jagten lige ni en rejse til Kebenhavn, inden den
skulle lzgges op for vinteren. Denne gang var der udelukkende
fedevarer om bord til kebenhavnerne. Retur var der som sidst
kul og tjzre foruden en del kolonialvarer. Og ikke af mindst
vigtighed: om bord var der stemplet papir til en vardi af 4390
rd. 48 sk., som skulle bruges i lobet af 1795 til at skrive skeder
og lignende afgiftspligtige skrivelser pa.

Det var nu blevet den 18. november, og mandskabet, der
foruden skipperen bestod af 2 matroser og eventuelt en skibs-
dreng, kunne holde den lange vinterferie hjemme hos familien
1 Rudkebing. Og C. P. Bay kunne glade sig over, at jagten »De
4 Bredre« igen et dr havde givet ham god fortjeneste ved at
fragte langelandske landbrugsprodukter til Nordtyskland,
Norge og Kebenhavn.

Men foruden »De 4 Bredre« ejede C. P. Bay i 1794 to andre
skibe, nemlig jagten »Ebenetzer« p3 18 laster og galeasen »De 3
Sestre« pid 19Y2 lester. Med sine 13 laster var »De 4 Bredre«
altsd det mindste af de tre.

Mens »De 4 Bredre« foretog de 6 nzvnte rejser, var »Eben-

16

etzer« ude pi et tilsvarende antal; dog gik hele 4 af dens rejser ul
Norge. Den femte gik til Flensborg og den sjette til Kaben-
havn. »De 3 Sestre« var derimod kun ude pa 3 rejser i drets lab,
og de gik alle til Norge.

C. P. Bays tre skibe rummede tilsammen 50Y: lzster, og han
var dermed byens sterste skibsreder. Den samlede drzgtighed
for hele Rudkebings handelsflide var 243 lester, fordelt pa 11
jagter og 3 galeaser. Naststorste skibsreder var greven i Trane-
ker, idet han ejede en galease pi 30 lester. P trediepladsen
kom kebmandsenken madam Basballe med 2 jagter pi tilsam-
men 29 lester. Kun 2 af skibene var ejede af skipperen selv; men
det ene af de to var kun p3 9 lester, og det andet, der ganske vist
havde en pzn sterrelse, nemlig 19 lester, var byens zldste med
hele 37 ir pa bagen. Bortset fra greven og de to selvejende
skippere, havde alle rederne titel af kebmand. I 1794 var der 8
Rudkebing-kebmand, der kunne prale af at have skibe i soen.
De 6 af dem havde kun ét hver.

Kobmanden og krigen

I begyndelsen af 1800-tallet var Danmark i krig med England i
to omgange. Forste gang varede det kun kort tid. Det var 1
1801. Anden gang var i drene 1807-1814. Krigen fortes mest pi
havet, si den pavirkede i hej grad Rudkebing-kebmzndenes
vilkar.

Det var meget vigtigt for forsyningssituationen 1 Danmark, at
der blev sejlet; men endnu vigtigere var det, at der blev sejlet
levnedsmidler til Norge, da den del af riget ikke kunne bred-
fede sig selv. Derfor udsatte kongen i 1801 en premie pi 100
rigsdaler til de skippere, der trodsede englzndernes blokade og
sejlede derop.

Selv om den engelske blokade i 1801 kun blev kortvarig,
niede 8 Rudkebing-skippere at {3 de 100 rd. To af de skippere,
der gjorde krav pd przmien, fik imidlertid afslag, for det var
kommet frem, at de havde haft pas fra den engelske admiral
Parker. Det var H. Buch og A. Rasmussen, som sejlede for
C. P. Bay.

Bay opgav dog ikke lige med det samme at fi premien il sine
skippere. Han skrev til myndighederne, at flere af de skippere,









Nu blev det englznderne, der gav spaniolerne skibslejlighed
via Langeland og til ganske andre steder end Sjzlland. Og
desvarre for kebmandene tog englenderne de skibe med, som
havde ligget i Nyborg. For Rudkebing alene beted det, at byen
mistede 9 skibe pa tilsammen 177 lester. Tilbage var 10 skibe p3
1alt 220 lzster. Blandt de bortferte skibe var »De 4 Bredre«,
som vi fulgte en szson i 1794.

Det ser ud til, at englenderne ikke havde brug for si smi
bade, som handelsskibene var. I hvert fald lod de dem ligge i
Goteborg havn, og det blev et svensk-dansk problem, om
rederne skulle have deres skibe igen. Det fik de, pa trods af at
Danmark og Sverige var p3d hver sin side i krigen, og de
bortferte skibe blev atter anfort pi skibslisten i 1810.

Pé forespergsel fra myndighederne efterret 1808 berettede
rederne i Rudkebing om deres skibes tilstand. C. P. Bay
meddelte, at de to skibe, han havde tilbage efter englendernes
skibsrov, begge 13 til reparation. August 1809 var de stadig til
reparation. Det ene manglede storbommen og bovsprydet. Det
andet manglede blandt andet en mast. Bay pastod, at det ikke
var muligt at skaffe de fornedne reservedele for penge.

Om C. P. Bays skibe sejlede de naste par ir, vides ikke; men
da amtmand Schumacher fra Svendborg var en tur i Rudkebing
1 slutningen af november 1811, fandt han, at »Christiansgave«,
der er et af de to netop nzvnte skibe, ikke var forsvarligt at sejle
med, fordi det trengte til en ny mast.

Han meddelte byfogeden, at skibet skulle sendes til syn i
Nyborg, nir masten var udskiftet.

Pi trods af skibets elendige tilstand var lasten stoppet til
bristepunktet. Det fremgir af et brev fra selojtnant Thomsen til
byfogeden, hvor han advarede mod, at administrationen benyt-
tede sivel »Christiansgave« som et andet skib, tilherende Hans
Nielsen og H. H. Bay i fallesskab, da det skibsrum, som
administrationen havde brug for, forlzngst var optaget.

Amtmanden besluttede da ogsa, at administrationen slet ikke
ville bruge de to skibe.

Selv om det sikkert har varet rigtigt, at det var vanskeligt at
fremskaffe det fornedne til at reparere skibene med, har
skibsrederne formentlig ikke varet kede af at have en und-
skyldning for ikke at stille deres skibe til ridighed for admini-

strationen. De ville formentlig gerne have dem 1 behold endnu
den dag, krigen var forbi.

Nir man lzser om tiden 1807-14, kan man konstatere, at
danskernes se-guerillakrig mod englenderne plejer at spille en
meget dominerende rolle. Der blev udrustet i tusindvis af
kaperbide, som ind imellem fik heldige priser, og nogle af
kaperne og deres redere tjente styrtende med penge.

Langelenderne glimrede ved kun at have udrustet ét kaper-
skib. Det var kammerrdd Madsen pi Hjortholm, der i 1810
viste sit fedrelandssind ved at skaffe kaperbrev til skibet
»Langeland«. Rudkebing-kebmzndene holdt sig helt uden for
den metier.

C. P. Bays jordiske gods

Kebmand Christian Poulsen Bay dede 4. oktober 1813. Han
havde skrevet testamente, og heri stod, at byfoged Herholt og
forvalter Schiel fra grevskabet Langeland skulle vare exeku-
torer.

I dette afsnit vil den skifteprotokol, som exekutorerne forte,
blive brugt tl at vise, hvori den rigdom bestod, som den
velhavende provinskebmand besad.

Tolkningen af skifteprotokollen vanskeliggeres noget af, at
Bay dede det ir, da statsbankerotten fandt sted. Det var altsé
midt i en tid med en rivende inflation, og det er undertiden
svart at gennemskue, hvad de nzvnte belgb virkelig er verd.
De pengebeleb, der vil blive nzvnt i det felgende, er alle angivet
1 den nye mentenhed fra statsbankerotten, rigsbankdaler =
6 mark = 96 skilling.

Det, arvingerne var ivrigst til at dele, var boets rede penge. I
chatollet i den afdedes dagligstue 13 ialt nzsten 8000 rbd. Et
beleb, der var i samme sterrelsesorden som vardien af girden
med udhuse og grund.

Der var flere rede penge pa vej til boet. Kebmanden havde
nemlig haft skibe i seen til det sidste, og fra de forretninger,
som skipperne havde gjort, skulle boet have 4500 rbd. Der var

19






blive tl et beleb mellem 30 og 60 rbd. Tjenestedrengen Anders
var ikke berettiget til mere end 5 rbd. for det halve ir.

Det var helt normale lenninger for datidens tyende, selv om
det lyder af meget lidt. Men tjenestefolk fik alle deres daglige
fornedenheder dzkket af husbonden, s hverken kost eller logi
skulle pengene strzkke til. Eventuelt matte de bruges il klzder,
men ellers var det luxusforbrug eller opsparing, den halvarlige
len skulle bruges til.

Hvis man en dag skulle stifte bo, ville det vere godt at have
penge og lidt udstyr pa kistebunden. En og anden karl kunne
vel ogsd have dremme om engang at fa foden under eget bord.
Men hvor langt strakte da en normal tyendelen? Det kan man fa
et indtryk af ved at sammenligne lenningerne med vardier, som
forskellige ting blev ansat til ved boopgerelsen efter C. P. Bay.

Hvis malkepigen Inger ville bruge sine penge til luxus, kunne
hun for eksempel kebe horlerred. P4 kebmandsgirdens vare-
lager 1 der en rulle pd 62 alen, som blev vurderet til 120 rbd.
Det bliver altsi en pris pa naesten 2 rbd. pr. alen (63 cm). Det
var ikke mange alen herlerred malkepigen kunne fa for sin
halvirslen.

En karl, der enskede at blive selvstzndig, kunne maske
dremme om at kebe hest og vogn. I boet var der 8 heste, og de
blev i gennemsnit vurderet til 260 rbd. 9 vogne til forskellige
formal var i gennemsnit 136 rbd. verd. Et pznt seletej var 50
rbd. vard, og et brugt kunne fis for omkring 20. Der skulle
spares sammen i1 mange ir, nir lennen pr. halvar var pa 60 rbd.

Nu var det ogsi ualmindelig dirlige tider for folk, der var
lennede i drene omkring 1813. Det var inflationstider, og
lennen fulgte slet ikke med de stigende priser. For de fleste
tjenestefolk i det bayske hus, var der i den specielle anledning et
ekstra irs lon til at ride lidt bod pa pengeforringelsen.

Krisetider
Si lenge ekonomien leb rundt, var kebmanden en af de
betydningsfulde borgere i sin by. Mange kebmand havde
tillidsposter som branddirekter, havnekommissionsmedlem el-
ler kirkevarge.

Men den dag kongens foged bankede pi deren hos en

insolvent kebmand, var det slut med alle herlighederne. Og det
gjorde han hos mange kebmznd rundt omkring i danske
kebstzder i irene omkring 1820. Arsagen var meget dirlige
verdensmarkedspriser pd korn. Der var krise i dansk landbrug
og hos de kebmand, der levede af at eksportere landbrugs-
produketer.

1. april 1819 bankede kongens foged pa hos Morten Bay, der
var én af de tre sgnner, som havde veret med til at dele arven
efter C. P. Bay. Han havde ligesom sine to bredre taget
borgerbrev som kebmand. Da tiderne blev dirlige, linte han
penge, og det kneb med at betale renter og afdrag. Det var fer,
der var kreditforeninger og pengeinstitutter, si man linte af
forretningsforbindelser eller andre, man kendte.

Alle vidste, det var slgje tider, og at det normalt ikke tjente
noget formil for kreditorerne at krzve en forgzldet kebmand
konkurs. Derfor kunne de, der skyldte penge, ret let fi
henstand med tilbagebetalingen. Fare pi ferde var der imidler-
tid, hvis en kreditor dede og efterlod sig umyndige arvinger. Si
skulle skifteforvalteren varetage arvingernes interesser, og det
beted blandt andet, at boets udestiende fordringer skulle
krzves ind. Nir det kneb for en debitor med at opfylde
skifteforvalterens betingelser, blev kravet overgivet til kongens
foged.

Det var netop, hvad der skete for Morten Bay. En af dem,
han skyldte penge, var ded, og nu skulle pengene falde. Selv om
der blev lavet en afdragsordning, kunne han ikke klare det.
Fogeden beslaglagde Mortens kebmandsbog, og hele hans bo
blev gjort op. Der var kun dzkning til kreditorer med forste
prioritet i fast ejendom og til dem, der ellers havde forret,
sisom kongelige skatter, apoteker- og lzgeregninger. Folke-
holdet fik ogsi de lenninger, de havde krav pi; men den
almindelige regningsgzld var der kun 12-13% dzkning for.

Nu var Morten ikke kebmand mere. Det var ikke bare et
firma, som han havde ejet, der var giet fallit — nej, det var ham
selv, der var falleret. Der gaves ingen muligheder for at starte pa
en frisk. I realiteten var en fallent en umyndiggjort person, for
hvem den fremtidige bopzl var fattiggirden, hvis ikke han
havde familie, som han kunne ligge til byrde. Morten havde
ikke nogen bern, han kunne bo hos; men han havde masser af

21



48 1

oM————T7 7

Mange kobmend matte give op i 1818 og 19. Kurven ber angiver
antallet af kobmandsfallitter | danske provinsbyer. Den er gengivet
efter Per Boje: Danske provinskobmaends vareomsetning og kapital-
forbold 181547, side 169.

1815 4820 1825 1830 135
velhavende familie, der kunne hjzlpe ham. I folketzllingslisten
fra 1834 kan man se, at han boede hos brorsennen Pilegaard
Bay i Norregade. »Ingen Naringsvej« stir der i listen som hans
erhverv.

Andre kebmand gik det ligesom Morten Bay. I 1825 blev
Chr. Ravn Hansen erklaret fallit af skifteretten. Det gik til pa
den ma3de, at hans far, Niels Hansen, havde lint ham 5500 rbd.
Da faderen dade, krzvede skifteforvalteren, at han skulle betale
renter af gzlden. Niels Hansen havde nemlig testamenteret
penge til sin husholderske og dennes datter, og da der ikke var
rede penge i boet til at serge for deres underhold, krzvede
skifteforvalteren de nzvnte renter. Chr. Ravn Hansen ville ikke
anerkende, at faderens husholderske var berettiget til arv, og
han sagde nej. Det skulle han ikke have gjort, for myndig-
hederne foretog derefter skifteforretning hos ham for at fi
pengene. Desvarre viste det sig, at han var insolvent, og han
blev erkleret konkurs.

Ved samme lejlighed kunne det have giet Hans Henrik Bay
ligesidan. Niels Hansen var hans svigerfar, og ogsd Hans
Henrik havde lint penge af den gamle. De to svogre, Chr. Ravn

22

7
1840 4845

og Hans Henrik, var solidariske i deres vagring ved at betale
renter. Forst da Chr. Ravn var erkleret konkurs, bejede Hans
Henrik sig og gik med til at betale s3 meget, der var nadvendigt
for de to umyndige arvingers underhold. Som vi skal se om lidt,
ville Hans Henrik Bay sikkert have varet lige sa ilde stedt som
svogeren, hvis myndighederne havde kikket ham i regnska-
berne. Nu slap han med skrzkken.

Chr. Ravn blev knzkket af skifteforvalteren, og da han dede
i 1836, efterlod han sig ikke noget af verdi. Han var blevet
underholdt af familien.

Hans Henrik Bay og krisen

Nogle kebmand undgik pi mirakules vis at blive erkleret
konkurs. En af dem var som nzvnt Hans Henrik Bay, som
havde arvet kebmandsgirden i Ostergade, da faderen Christian
Poulsen Bay dede. Her vil vi tage temperaturen pid hans
kebmandsvirksomhed, mailt ud fra det, der kan lzses i skade-
og panteprotokollen; nemlig hvor store ldn han har taget.






som brznde Brzndeviin til Udsalg.« Sidan skrev byfoged
Steffen Jorgensen i 1796, og han havde ret i, at der var mange,
der brandte til udsalg. Det er muligt, der slet ikke fandtes
nogen opgerelse over hvor mange.

Men ca. 15 ar efter fandt en registrering sted af alle i
Rudkebing, som havde redskaber til at fremstille brendevin
med. Der var 44 navne pa listen. 12 af de anferte var kebmand,
nogle var hindvarkere; men nok si overraskende er, at en del af
brzndevinsbrenderne var embedsmznd. Man kan finde kor-
degnen, byskriveren, vejermesteren, skoleholderen og min-
sandten ogsa provst Suhr.

Der kunne kebes brzndevin hos 39 af dem; resten har
dbenbart kun produceret til eget forbrug. Hos nogle kostede

Et gammelt brendevinsbrenderi.
Nar der skulle fremstilles brende-
vin, begyndte man med at lade
korn gere i et meskekar. Det er
et sddant kar, brendevinskarlen
stdr og rorer i. Men alkoholpro-
centen kunne ikke blive serlig hoj
ved denne gering. Derfor blev
meeskekarrets indbold, ndr det
var ferdiggeret, heldt over pd
destillationsapparatet, som ses i
forgrunden. Brendevinen dryp-
pede ned i den lille potte, nederst
til hajre.

24

brzndevinen 44 skilling potten, hos andre 48 skilling. Hvis man
kebte en gros, kunne den sterke vaske fis for 40 skilling nogle
steder. (1 pot = ca. 1 liter).

Ved 32 af brznderierne star der, hvor tit de havde gang 1
kedlen. Da der ogsa stir, hvor meget de brendte hver gang, kan
man lave et overslag over, hvor stor brendevinsproduktionen
var i Rudkebing. Den var omkring 20.000 potter om aret. 50 dr
senere viser en opgerelse, at produktionen nu var 10 gange si
stor. Langelands befolkning var i samme tidsrum kun steget
med omkring 60%.

Da brzndevinsforbruget nzppe er blevet 10-doblet i labet af
1800-tallets forste halvdel, ma man konstatere, at listen enten er
misvisende, eller ogsi har brenderne i Rudkebing langt fra




varet alene om at dzkke det langelandske marked 1 begyndelsen
af 1800-tallet. I 1840-erne var det nzsten udelukkende den
lokale brezndevin, der blev drukket pa een.

Ligesom andre hindvark skulle breznderi ifelge datidens
lovgivning foregd i1 kebstzderne. Den del af det langelandske
marked, som Rudkebing ikke forsynede, har veret dekket ved
import enten fra Svendborg eller fra Nyborg, hvis der da ikke
var bender, der brzndte i smug.

Nasten al brendevinen 1 Rudkebing blev 1 1810 brzndt pi
byg. Kun to kebmand flottede sig og brugte hvede. Det var
Schibbyger og C. P. Bay. De tog imidlertid samme pris for
deres brendevin, som de andre tog for bygbrzndevinen. Maske
har det varet af reklamehensyn, de to kebmand har brugt den
zdlere kornsort. Enhver god handel skulle skylles ned med
brzndevin, si det har nok kunnet betale sig for en kebmand, at
han var kendt for at lave god brzndevin.

Brandselet under kedlerne var nzsten udelukkende brznde.
Kun en enkelt brugte terv. Der var stor forskel pa de kedler, de
forskellige havde. Den mindste kunne rumme 160 liter, den

m.

n ..

.

10

o . : .

1800 4810 4820 1830 1840 4850 4860

1870

storste 850 liter; men der var ingen, der havde mere end én
kedel.

Midt 1 1820-erne var der ifelge toldvasenets opgerelse 37
steder 1 Rudkebing, hvor der blev brendt brendevin. Selv om
tallet er nzsten lige sa stort som 15 ar tidligere, si er der meget,
der tyder p3, at langt de fleste kun brzndte meget lidt. I en
opgerelse over de forskellige erhvervsdrivende i Rudkebing fra
omkring samme tid, fir man nemlig at vide, at der kun var 5
brzndevinsbrzndere. I 1842 var de 37 brenderier skrumpet ind
ul 12.

Ud over blot at konstatere, at det var p3 grund af udviklin-
gen, at tallet var faldende, kan man godt finde faktorer, som har
trukket i den retning. 1804 blev der udstedt en forordning,
hvorefter alle de beholdere, der var beregnet til brendevins-
fremstilling, dvs. maskekar, kedler og tilherende hatte, skulle
miles og stemples. Hver gang, der skulle brzndes, mitte
indehaveren herefter en tur hen pa toldkammeret og betale en
afgift, der svarede til rumfanget af de kar og kedler, der skulle
benyttes til netop den branding.

Herved blev det sverere at snyde sig fra at betale den afgift,
der ifelge loven skulle betales af brzndevinsbrending. Fer i
tiden skulle afgiften kun betales af den mangde korn, malt
m.m., der gik til fremstillingen. Men den nye ordning gav
formentlig ogsd pzne borgere som provsten, byskriveren og
andre embedsmand mindre lyst til at brznde, nir der var
kontrol med, hvor stor deres produktion — og dermed deres
forbrug — var.

En anden forordning, som i lengden indskrznkede brznde-
vinsproducenternes antal, kom i 1812. Ifelge den skulle enhver,
der enskede at starte en brendevinsproduktion, have modtaget

Antallet af brenderier i Rudkobing blev ved med at skrumpe ind.
Diagrammet viser udviklingen i 1800-tallet.

4880 41890 4900

25



undervisning i et velindrettet brznderi eller i en specielt dertil
oprettet skole i Kebenhavn. Der var knaphed pa ravarer i den
tid, da forordningen blev udstedt, og et vasentligt sigte med
den har sikkert veret at f8 dem mere effektivt udnyttet. Men
hibet om en forbedret kvalitet af det produkt, som var sa vigtig
en del af hverdagen, har sikkert ogsa spillet ind.

Omkring 1820 blev der udgivet beger af C. A. Brendum om,
hvordan man med fordel kunne indrette sin brzndevinsproduk-
tion, si den brzndevinsbrznder, der onskede at forbedre sit
produktionsapparat, havde gode muligheder for at finde ud af,
hvordan det kunne gores.

Hertil kom naturligvis tekniske fremskridt, som efterhanden
muliggjorde stordrift. Men ifelge byskriver Rasmussens bog,
som udkom i 1849, satte mangelen pi vand granser for, hvor
stor brendevinsproduktionen kunne blive i Rudkebing. Han
hzvdede, at brendene gav for lidt vand.

Men var der problemer med at fremskaffe vandet, sa var der
ogsd problemer med at fjerne det, efter at det var brugt.
Spildevandet fra sivel Bays som Petersens brenderi blev nemlig
ledt ud i en rende pa Ostergade, hvilket iszr om vinteren var ul
stor gene for beboerne i den yderste ende af gaden. I et indlzg 1
den lokale avis den 17. juli 1854 udtryktes forundring over, at

Brendevinsbrending kunne med fordel drives sammen med landbrug. dette spildevand ikke blev ledt bag ud i marken.
1845 1846 1847 1848 1849 1850* 1851 1852 1853 1854
I.Petersen.............. 48.640 48.400 41.200 45.200 48.000 38.000 50.800 51.600 52.800 60.000
P.Petersen ............. 3.360 1.400 840 - - - - - - -
CBay................. 72.760 60.180 48.620 46.240 68.870 54.870 73.160 96.720 92.380 90.830
Emil Bay,
fra 1847 H. 1. Hansen .... 68.000 69.600 72.000 69.000 69.770 50.400 80.000 84.400 78.120 67.620
Mogensen .............. 7.200 5.816 5.940 11.760 31.080 16.980 27.500 22.440 13.200 -
Rasmussens enke ........ 4.725 2.800 1.300 2.100 2.460 2.000 1.600 100 - -
Probst ................. 6.900 270 - 5.290 6.780 4.660 8.640 6.480 5.940 720
Moller ................. 1.000 1.200 800 900 900 400 - - - -
C.N.Olsen ............ 8.390 22.458
L.Randrup/A.Boyes enke 3.128/1.936
Rudkebingialt .......... 212.585 189.666  170.700  180.490  227.860 242.578  241.700 261.740  250.830  246.692

26



Hen imod slutningen af drhundredet var der kommet gang i
tendensen til monopolisering af spritfremstillingen, som C. F.
Tietgen var den drivende kraft i. Det er ikke usandsynligt, at
lukningen af det sidste Rudkebing-brenderi i 1890-erne har
noget at gore med »De danske Spritfabrikker«s fremgang.

Toldindberetninger om brendevin

pd Langeland

I 1800-tallets midte skulle tolderne rundt omkring i landet lave
indberetninger til centraladministrationen om, hvordan er-
hvervslivet trivedes i deres distrikt. Derfor har vi ogsa oplys-
ninger om brzndevinserhvervets forhold 1 Rudkebing i de ir.

I 1843 skrev tolderen, at der var indfert en forbedret
indmaskningsmetode 1 de to sterste af byens brenderier. Nu
tilsatte man kunstigt gzringsmiddel i stedet for den mere
bekostelige tilsztning af el. De to brznderier er ikke omtalt
med navn.

I samme rapport far vi at vide, at der ikke er opdaget nogen
ulovlig brendevinsbrznden pa Langeland. Tolderen mente, at
det ogsa vanskeligt kunne finde sted, idet toldvasenet havde
gode forbindelser til adskillige sogneforstandere. Problemet
med smugbrending var sarlig aktuelt det ir, fordi det offentlige

netop havde givet frit lejde til folk, der var i besiddelse af
ulovligt brendevinstej, til straffrit at aflevere det. P4 Langeland
havde det frie lejde kun skaffet to ulovlige szt brzndevins-
redskaber frem i lyset.

1844 konstaterede tolderen, at der 1 de senere ir var sket en
foregelse af brendevinsproduktionen. Han filosoferede over,
hvad grunden hertil kunne vare, og kom frem til, at en god hest
havde foreget kebelysten, samtidig med at brendevinens pris
var sat ned. Desuden var Rudkebing-brzndevinen blevet si
meget bedre, at den nu kunne udkonkurrere brzndevinen fra
Svendborg og Nyborg. Det var iszr pd Nordlangeland, der
tidligere blev importeret meget fra disse byer.

Selv om det var den lokale brzndevin, man drak pa Lange-
land, mitte brznderierne holde en si lav pris, at de ogsé hvad
det angik, kunne konkurrere med den udenes. Det var kartoffel-
brenderierne, der trykkede priserne; men den langelandske
jord var nu engang bedre anvendt til korndyrkning end ul
kartoffeldyrkning. Derfor blev man ved med at bruge korn her
pa sen. Kun ét af de mindre brznderier i Rudkebing provede 1
1846 at anvende kartofler; men forseget var ikke vellykket.

Nir kornbraznderierne overhovedet kunne klare konkurren-
cen, skyldtes det, at indehaverne selv drev landbrug. I 1844
havde de tre sterste brenderier i byen henholdsvis 60, 50 og 30

Fra 1845 til 1863 findes i toldveese-

1855 1856 1857 1858 1859 1860 1861 1862 1863 mets arkiv, tal for de enkelte virk-
sombeders brendevinsproduktion i
78200  75.030  73.344 65232 56378  56.776 54758  43.09  40.662  Rudkobing. Produktionen er op-
N - ~ - - - - - = gjortipotter = liter; men i datidens
94.840 94720  93.220  97.216  90.706  87.668  90.706  82.894  85.932 ‘raristikker blev miengden omreg-
net til 8° alkohol = 47,4% alkohol.
60.880 58.500 62.136 51.456 47.436 34.170 26.130 13.266 4.422  Det er disse omregnede tal, som
- - - - - - - - ~  findes her. Styrken af de enkelte

- - - - - - - - ~—  produkter kendes ikke.

4.320 - - - - - - - -

27.543  27.600  24.060  17.472 7.872 - - - — ) Statistikken for de enkelte virk-
12.124 1.200 - - - - - - - sombeder dekker i 1850 ikke
bele dret. Derfor er den angivne
27.907  257.050 252.760 231.376  202.392 178.614 171.594 139.250  131.016 sum det dr storre end summen af

de enkelte tal.

27






Storrelsen af kedlen, ogsd kaldet panden, siger noget om
brznderiets kapacitet:

1810 427/es tonder
1827 5% tender

1841 10Y%: tender
1856 11% tonder

1867 12 wender
1882 1214 tonder

Omkring 3r 1800 kunne man klare brzndevinsfremstillingen,
blot man havde et maskekar og brzndevinskedel med til-
herende hat. Den industrielle fremstilling, som blev praktiseret
fra midten af drhundredet, krevede derudover en mangde
udstyr, si som mzskevarmer, maskesvaler, finmzskekar og
meget andet.

Der findes vurderinger af brznderiets inventar i 1867 og
1882. Det forste arstal var det 1460 rd. verd, hvilket svarer tl
2920 kr. 1882 blev det takseret til 6400 kr. Af en eller anden
grund blev panden holdt uden for vurderingen i 1867, sa det er
ikke meget galt, at verdien af produktionsapparatet er blevet
fordoblet i lgbet af de 15 &r.

Selv. om man undertiden finder Carl Bay og senere hans sen
Johannes Bay omtalt som kebmand, si var det reelt brenderi
og landbrug, de tjente deres penge pd. Man kan se af folke-
holdet, at det gik godt for dem. I 1830-erne var tyendets antal

"14. Med irene steg det, si der omkring 1860 var 18 karle og

piger, som boede pa stedet. I 1860-folketzllingen fir vi at vide,
hvad mange af tjenestefolkene lavede. Af 12 karle arbejdede de
4 1 brenderiet, én var regter, og én var staldkarl. De 6 ovrige er
blot benzvnt som tjenestekarle.

I over 30 ir, fra 1850-erne til midt i 80-erne, 13 brenderiets
produktion og svingede omkring 90.000 potter om aret. Fra det
ir, da Johannes Bay overtog virksomheden, skete der imidlertid
en vaesentlig foregelse af effektiviteten. Udbyttet i forhold til
storrelsen af de kar, der blev brugt under fremstillingen, steg fra
20 til omkring 27.

Desvarre ved vi ikke pracis, hvorndr Bay stoppede brende-
vinsproduktionen; men vi kan se af produktionstallene, at det
gik jevnt nedad fra 1887. Konkurrencen fra De danske Sprit-
fabrikker har sikkert varet for hird.

Fra brenderiet blev nedlagt 1 begyndelsen af 1890-erne, til
Johannes Bay solgte Ostergade 24 i 1914, var landbruget
hovederhvervet. Den tilherende jord var omkring samme stor-
relse, som den havde varet i over 100 ir, nemlig ca. 100 tdr.
land. Derfor herskede der stadig velstand i den tidligere keb-
mandsgard.

4875 1880 1885 41890
| O S W | T R T 1 PR SR T SRR I SR L L 4
3
| L 2
i - 1
8 %o AF HELE
LANDETS
.000 — PRODUKTION L o
Sojlediagrammet angiver produktionen af brendevin hos
] Bay i de dr, hvor der ikke var andre brenderier i
] Rudkobing. Den overste kurve angiver hvor mange
promille af hele landets brendevinsproduktion, der i de
i samme dr blev fremstillet hos Bay. (Kilde: Statistisk
- TR).
o '\/\ T T T T T T T T — Tabelve k)
4875 1880 1885 4840

29









| 1 4 r_.fﬂk:

2 \ A -
B4 /- [ Mo

. Y ] .
g T TgTT Fanpeny GEAHERE BROD| | 000
.

G S LG ] [THLT B, 1 {1 1
ittt i L, it

Antal personer, uanset barn eller voksen.,




nr. 14 nr. 12 nr. 10 nr. 8 nr. 6 nr. 4 nr.
i A
— A 4 g~ﬁ~— £
-
R RGRER R e ;@1Liiﬂfﬂﬂlﬂﬁﬁﬂilﬂﬂ B BOHEEE B ek
irea Baeenaeee] | OOAC AT OI00 0 e 00 Ry eaeEHTHEE

-

—1




% A%’ q%» 4*» q%» (*P Ai» q*» c*b g*» A*» qi» «%) q*} A*‘ (%‘ 4%};‘
Q Yy y 0

Telefon 147. Telefon 147.93

Landmandshotellet

anbefaler sin Restauratfion til de wrede

®

By~ og Landboere.
Altid Ifte Klasfes Varer.
C"/fr._ Tlelfen.

LA SRS RSB SR R R AR ;

H

kendt som samlingssted for eens venstremand, bl.a. var folke-
tingsmand Edvard Brandes hzdersgast pa hotellet ved en fest
arrangeret af venstrefolk i 1890.

Kobmandsgarden skifter ejer
og udseende

Johannes Bay solgte i april 1914 sin ejendom. Han var en
gammel mand, og krzfterne slog ikke lzngere til. Det betingede
skede blev underskrevet den 20. april, og foruden bygrunden,
som huset stod pa, matr. nr. 130 a, solgtes de tilhgrende jorder,
nemlig markjorderne matr. nr. 2a,2n,22g,7dog 38a. Med 1
handelen kom ogsi et grundstykke ved Vejlen beliggende 1
Skrebelev sogn — nr. 5 a. Dette grundstykke havde Bay ikke
adkomst pa. Men han havde besiddet det upétalt siden 1850 og
havde vundet hezvd pi det. lalt drejede det sig om ca. 112 tdr.
land og 5 tdr. land Vejle. Johannes Bay forbeholdt sig ret ul at
blive boende frit og kvit indtil 1. november, selv om overtagel-
sesdatoen var den 1. oktober. Bay skulle drive sit landbrug
videre til denne dag. Han havde stadig sin store besztning af
keer. Ejendommen blev solgt uden inventar og besztning, men
den overskydende fourage og gedning skulle tilfalde keberne.

34

Kobesummen blev fastsat til 150.000 kr. og den blev berig-
tiget ved en kontant udbetaling pa 20.000 kr. til Bay, samt
udstedelse af en panteobligation til samme lydende pa 43.000
kr. Desuden skulle en prioritetsgzld pi 87.000 kr. tl det
grevelige Ahlefeldt-Laurvigske Fideikommis indfries.

Hvem var keberne? Det var to sagferere: Christian Poulsen,
Svendborg,og Harald Clausen, Rudkebing. For dem var kabet
en forretning. Allerede kort tid efter det betingede skedes
underskrift opgav de to sagferere deres ret til at fi endeligt
skede pi ejendommens matrikler, - dvs. meningen var, at disse
hurtigt skulle szlges videre til forskellige nye kabere. Hvilket
ogsi skete. To matrikler — 2 a og 2 n —blev endda udstykket.

Den 18. juni blev selve kebmandsgirden samt en parcel af
matr. nr. 2 a beliggende bag byparcellen handlet. Overtagelses-
datoen var endnu en gang den 1. oktober 1914, men forhuset
kunne dog pé grund af aftalen med Bay ferst overtages den
1. november. Selve kebesummen blev aftalt il 32.750 kr., som
keberen, A/S Langelands Folkeblad, skulle betale senest juni
termin 1915. Som kebere underskrev hele Folkebladets besty-
relse, nemlig: S. Serensen, formand, V. C. Serensen, M.
Gasberg, A. Keilgaard, Kr. Kristensen-Tange, N. K. Larsen og
K. Blochmann. Den 19. juni 1915 var kebesummen betalt, og
sagfererne skedede endeligt ejendommen til Langelands Folke-
blad, der hermed havde erhvervet en velbeliggende og rummelig
ejendom til sit fremtidige virke. Handelen fandt sted pa et
heldigt tidspunkt for bladet, for verdenskrigen og dens galope-
rende inflation. Kebet blev annonceret i Folkebladet den 28.
april 1914 pa felgende made:

»Som en Del af vore Lasere sikkert ved, har vi allerede lznge
haft det ret trangt og smaat i vore Lokaler i Orstedsgade. Man
har derfor varet paa Udkig efter sterre og rummeligere Loka-
ler. Dette resulterede i Gaar i Kebet af Hr. Johs. Bays gamle
Gaard 1 Ostergade. Ejendommen er et af de kenneste og mest
stilfulde Eksempler paa de gamle Kebmandsgaarde fra det
attende Aarhundredes Slutning. Den er bygget 1782 vistnok af
den nulevende Kebm. Bays Oldefader og har tidligere veret
anvendt til Brenderi. Det er Meningen at istandsztte den og

saavidt muligt fere Bygningen tilbage til dens oprindelige
Skikkelse. «















mand 1 de forste brydningsir. Som Munch udtrykte det: »Han
havde en egen evne til at gore de andre edderspzndt rasende
indbyrdes!« Geismar havde samtidig givet Folkebladet et vist ry
for skarp polemik. Selv skrev han: »Musikken i vore spalter kan
minde om en stortromme, mens Dlandenes Dagblad (konser-
vativt) mest af alt ger indtryk af en gammel lirekasse, som drejes
af dndeligt invalide. «

Redakterposten blev derefter besat med Holger Kristiansen.
Folkebladet var over de varste etableringsvanskeligheder, men
der stod stadig blest om bladet og den radikale bevzgelse i det
forste arti. Holger Kristiansen blev betragtet som en rebel — en
farlig person. Der var krig pd kniven mellem venstrepressen,
reprasenteret ved Langelands Avis og Folkebladet. Og bedre
blev det ikke, da Langelands Social-Demokrat i december 1908
startede med den iltre Carl Madsen som redakter. Aviserne var
bestemt ikke kedelige at lzse dengang, og til tider nzrmede de
sig det groft injurierende som 1 1912, da der virkelig faldt
brznde ned over Holger Kristiansens hoved. Heojre havde holdt
et lukket mede p3 Hotel Langeland, hvor den radikale redakter
befandt sig uden for den lukkede der og fik denne i hovedet, da
en hojredame ville forlade medet. Med andre ord mente man at
have grebet den radikale redakter i at lytte ved deren. Lange-
lands Avis skrev om episoden: »Det lyder utroligt, men ikke
desto mindre er det den negne Sandhed, og det mi efterhinden
st klart, hvor stor en Slubbert denne anmassende Person er.«
Social-Demokraten fulgte trop og mente om skzldsordet slub-
bert, at det var unedvendigt, idet: »Ved bestillingen som Spion
kleber der i Forvejen saadan Foragt, at ingen Betegnelse i
Sproget kan stille Udeveren lavere!«. Der blev dog intet
sagsanlag fra Kristiansen mod de evrige blade i den sag.

Kampagnen mod Kristiansen fik nyt liv, da han i 1913 blev
indvalgt i byridet. Langelands Avis skrev nu: Det er en
Skandale, at han ved Frzkhed og Held har faaet sig snyltet ind i
dette.« Og Social-Demokratens redakter skrev: » At Byraadet i
de kommende 4 Aar skal belastes med en Personage som
Holger Kristiansen er nzrmest modbydeligt.« Holger Kri-
stiansen lod sig dog ikke sli ud, men forfulgte pi sin side den
kurs, der var i overensstemmelse med hans holdning og bragte
flere gange i sit blad referater fra lukkede byrddsmeder. Ogsi

dette vakte opstandelse. Tonen var skarp, og det kostede noget
atvere radikal i de ar.

Okonomisk var der fremgang for bladet. Selv om den
radikale bevagelse medte hird modstand, iser i Rudkebing, si
var de radikale eens stzrkeste politiske bevzgelse, som det
fremgik ved valget i 1909 og de efterfelgende valg. Det skortede
da heller ikke pa abonnenter. I 1907 13 holdertallet pd 1100,
mens Dlandenes Dagblad og Langelands Avis tilsammen havde
1450 holdere. I 1908 gav Alberti-skandalen de radikale vind i
sejlene, og bladet kunne notere en fremgang pé 107 abonnenter.
Antallet af abonnenter steg stot og markant i drene 1911 og
1924. Fremgangen resulterede i, at man i 1926 havde ca. 1700
abonnenter spredt over hele @en. Der var ogsi mange annon-
corer allerede fra bladets start. I perioden 1905-1910 ca. 17.000
stykker. Mange var faste, som gastgiver Rasmussen, kollek-
torerne ved Landbrugslotteriet, Foderstofforretningen, C. Fry-
denberg i Kzdeby og selvfolgelig kebmand i Ostergade som
Johs. Halvorsen og Michelsen (kolonial) og Waldemar Rasmus-
sen og Dxenhauge (manufaktur). Annonceprisen var 10 ore pr.
petit linie i 1912, og et abonnement kostede samme ar 2 kr. pr.
kvartal. Bortset fra selve det politiske og holdningsmassige
lignede Langelands Avis og Folkebladet hinanden. De var
begge pé 4 sider og trykt med krollede bogstaver (fraktur). Pa
side 1 bragtes de store nyheder, pid side 2 de mindre og
lokalstoffet, mens side 3 og 4 var forbeholdt annoncer, lokale
notitser og gerne en feljeton.

Folkebladet var startet som et andelsselskab, men blev i 1914
aktieselskab. Aktiekapitalen var fra starten 48.920 kr., og der
blev tegnet 475 aktier 4 100 kr. og 71 aktier 4 20 kr. Ifolge
aktieselskabets love valgte generalforsamlingen en bestyrelse pi
7 medlemmer, der alle skulle vere stemmeberettigede aktio-
nzrer. Blandt aktionzrerne var dyrlege Caspersen, Snede,
doktor Seren Segel, Humble, girdbestyrer Aage Keilgaard og
girdejer Chr. Petersen, begge Fodslette, ikke overraskende
storaktionzrer. De var alle radikale foregangsmand og politi-
kere. Caspersen var radikal pionér. Hans radikale engagement
kostede ham hans job som dyrlzge for grevskabet i 1886, da
han opstillede til landstingsvalget og valgtes. Lensgreven, der
ogsa sad i landstinget, felte sig ilde tilpas ved at sidde i tinget

39






Udnavnelse skete Tilsideszttelse af den parlamentariske
Statsskik, som har vundet Hevd 1 Danmark siden 1901;

sin Tak til Det radikale Venstre paa Rigsdagen og andre
udenfor dette Parti staaende Besindige Mnd, som har
medvirket til en Losning af Krisen, hvorved Danmark er
bleven forskaanet for en Katastrofe;

og krzver gennemfort stzrkere Garantier mod Krankelse
af det folkelige Selvstyre, end dem, den nugzldende Forfat-
ning indeholder, og den tilsiger sit Partis Reprasentanter paa
Rigsdagen sin stzrkeste Stotte ved det kommende Valg til
Hzvdelse af Folkets Ret til at vere Herre i sit eget Hus. «

Aret 1920 var przget af social uro ogsi pa Langeland. Den
radikale politik gik ud pi at forbedre landarbejdernes sociale
forhold ved at gere dem til selvstzndige landbrugere. Men
denne politik havde temmelig lange udsigter, og landarbejderne
valgte at organisere sig. Grevskabet Langeland nzgtede imid-
lertid at anerkende Landarbejderforbundet og at skrive over-
enskomst. Sa gik landarbejderne i strejke pi flere af godsets
ejendomme. Folkebladet pravede at balancere mellem arbejds-
giverforeningen og landarbejderforbundet. Strejken varede ikke
lznge og sluttede med en overenskomst mellem arbejdsgiver-
foreningen og forbundet, men overenskomsten blev kun sendt
til én af aviserne, hvilket redaktor Kristiansen udtrykte beret-
tiget forundring over. Folkebladet var stadig ikke kommet ind i
varmen trods en afdempet sprogbrug i bladets spalter sammen-
lignet med Social-Demokraten, der angiende landarbejder-
strejken skrev: »Human er strejken, fordi den tilsigter at skabe
bedre Kaar for arbejderne og bernene, der ikke skal gi en
fremtid i mede som slaver pa Ahlefeldts gods.« Der var stadig
hird konkurrence mellem aviserne, men pa nogle punkter
kunne de dog samarbejde. For eksempel eksisterede der en
fzlles overenskomst mellem bladene og Sydfynske Dampskibs-
selskab angiende fribefordring med skib for redaktererne og et
begrznset antal frirejser for de @vrige ansatte mod at pressen en
gang ugenthg gratis bragte Sydfynskes fartplan.

Redakter Kristiansen boede i en irrzkke i Orstedsgade og
siden pd Spodsbjergvej over for sygehuset. Forhuset i Oster-
gade var lejet ud, bl.a. i en tid til kredslzge Nyholm, men i

begyndelsen af 20-erne fik redakteren bolig i Ostergade 24.
»Det var en stor forandring at bo midt i byen. Haven var meget
fin, og min far fik przmie for den velholdte have,« husker
Kristiansens datter, Terna Bak Jacobsen. Ogsd de tre store
valneddetrzer og det store gripzretrz i girden husker hun, og
hvordan drenge kom ind fra gaden og kastede sten op 1 trzerne
for at f3 valnedder eller parer.

Bladets typografer, der udgjorde det tekniske personale, var
organiseret i Dansk Typografforbund, som segte at varetage
arbejdernes interesser. I 1916 klagede Rudkebing-afdelingen til
forbundet over den voldsomme inflation. Lenningerne blev
udhulet, og det kneb med at ernzre sig for de kroner, der kom 1
lenningsposen. De langelandske typografer anbefalede derfor
en dyrtidsregulering. Men ellers var der roligt omkring bladet
og si godt som aldrig arbejdskamp. Under generalstrejken i
1920 nedlagde ogsa typograferne arbejdet. Men strejken varede
kun én dag. Der var ansat 7-8 typografer pd Folkebladet, idet
meget arbejde jo skete i hinden. En szttemaskine havde man
dog, men vinkelhagen blev flittigt brugt.

Penge linte Folkebladet ved forskellig lejlighed 1 Langelands
Sparekasse. Som ejer af Ostergade 24 skulle man tro, at
Folkebladet havde nemmere ved at lane penge. Det var vel ogsa
tilfzldet. T 1925 udstedte Sparekassen siledes en panteobli-
gation pd 20.000 kr. med panteret i matrikel 130 a. Samtidig
krzvede man dog bestyrelsens underskrifter og til yderligere
sikkerhed 7 girdejere og hindverksmestre.

Bestyrelsesformand var i perioden 1907-1921 doktor Seren
Segel, der sammen med Gasberg var initiativtager til kebet af
Ostergade 24. Da Segel rejste fra @en, blev han aflest af H. P.
Andreasen, Statene. I 1926 skiftede man piny formand, idet
girdejer Keilgaard overtog formandsposten, og han beholdt
dette hverv helt til 1956.

Pi samme ud fik Folkebladet ogsi ny redakter. Det skete pd
den maide, at Holger Kristiansen byttede job med Herman
Borgstrup pa Vendsyssel Venstreblad i Hjerring, en radikal
avis. Redakterskiftet skete pr. 1. januar 1927. Den ny redakter
gjorde en ihzrdig indsats for at forbedre lokalstoffet, og det gav
som ventet flere abonnenter. Den sterste konkurrent, Lange-
lands Avis, havde mindre lokalt stof, og iser skortede det p3

41






at have ment det bogstaveligt. Ansvaret for den neutralistiske
afmilitariserede udenrigspolitik, som Danmark konsekvent
fastholdt trods mellemkrigstidens oprustning i Europa, havde
vel pa regeringsplan iszr de radikale politikere, men i sidste
ende var det de radikale valgere sammen med deres menings-
feller blandt socialdemokraterne. Forholdene pa Langeland og
andre steder, hvor de radikale var stzrke, havde betydning for
meningsdannelsen i partiet, og gennem den negleposition de
radikale indtog ogsé betydning for den forte politik pd Chri-
stiansborg. Langelznderne havde deres andel i den antimilita-

ristiske linje. De var for flertallets vedkommende imod bomber
og kanoner.

Bladets drift forleb i evrigt tilfredsstillende trods de vanske-
lige ekonomiske tider i 20-erne og 30-erne. Der var tradition
for et arlige driftsoverskud og udbetaling af et aktieudbytte pa
4% tl aktionzrerne. I begyndelsen af 30-erne var driftsind-
tzgterne pa smi 100.000 kr. De fleste indtzgter, nemlig knap
60% kom via annoncer i bladet. Abonnentsindtzgterne ud-
gjorde godt 30%, mens accidenstryk og diverse indtzgter
udgjorde de resterende 10%. Udgifterne var fordelt pi ganske

IR

Foder

|l — / PEN ]
[ Shas } g I; . \
{ barnecarctsc Brygpars \i[l ‘:I C]

Konlor.

Radaktienshonior

—

Plan af Slue.

facade mod Gade.

Opmaling af ejendom
Ostergade 24, Rudkobing.
Facade og plan.

43





















To af Folkebladets gamle markesager blev i 1962 realiseret:
Langelandsbroen og anlzggelse af parkeringsplads i det grenne
omride bag Ostergade, Orstedsgade, Nerregade og Sidsel-
bagersgade. Ogsd bagvejen langs Vejlen var en af Folkebladets
kzpheste. Den blev heldigvis ikke til noget.

Bladet var 1 1964 stadigvak en stor arbejdsplads malt efter
langelandske forhold. Foruden redakteren arbejdede der en
forretningsforer, 2 kontorfolk og 1 agent, 2 journalistelever,
6 typografer, 2 typograflerlinge, 1 rengeringsassistent samt 10
avisbude. Den samlede lon androg nu 208.000 kr. Det tekniske
udstyr var efterhinden forzldet. Det bestod af 1 duplex rota-
tionspresse fra 30-erne og 3 zldre linotype-szttemaskiner.
Avisen blev sat 1 bly, og der var stadig brug for hindsztning. I
1964 solgte bladet Den gamle Accissebod fra matrikel nr. 130 a.
Og iret efter ringede klokkerne for Langelands Folkeblad.
Konkurrencen med Svendborg Avis og de store driftsomkost-
ninger havde pi trods af god journalistik og et milbevidst
arbejde p3 at bedre situationen umuliggjort videre drift. I stedet
for helt at lukke valgte man at szlge, og som keber af
Folkebladet meldte Fyns Tidende sig. Fyns Tidende var Svend-
borg Avis’ varste konkurrent, og situationen var nu den, at
langelznderne havde mistet deres lokale aviser. Socialdemo-
kraten, der havde skiftet navn til Langeland i 1948, blev nemlig
ogsa trykt og redigeret i Odense. Det langelandske marked var
overtaget af de store kapitalsterke fynske bladhuse. Redak-
tionen blev ved salget bevaret som lokalredaktion. Ogsa en del
af saztteriet fortsatte, og Folkebladet vedblev at udkomme til
abonnenterne, dog i Fyns Tidendes skikkelse. Bladet og annon-
ceavisen »Broenc, startet i 1961, blev fremover trykt i Odense.
Folkebladet var dog langtfra kommet i sikker havn ved den ny
ordning. Tvartimod havde man miutet opgive selvstzndig-
heden. Den selvstzndighed som reddede for eksempel Kerte-
minde Avis. Situationen var vanskelig for pressen. Den hirde
konkurrence og bladdeden, der hzrgede efterhinden som
T.V.-alderen skred frem, fik selv de store dagblade til at vakle.
I 1971 blev Folkebladets ejendom solgt. Bygningerne var for
store og for dyre at vedligeholde nu, da trykkeriet var ophert.
Redaktionen flyttede til Ostergade 60. Ogsi redakteren mitte
flytte. Syv ar senere blev det besluttet at lukke Folkebladets

50

NGELAND

FOLKEBLAD .

ONSDAG DEM 10. NOVEMBER 1971

Den bayske

gard solgt
- Folkehladet
flytteri173

——e

Lobeseddel med nybeden om salget af Ostergade 24.

redaktion ved en aftale mellem Den fynske Bladfond i Odense
og A/S Svendborg Avis. Pi redaktionen beskzftigede man 7
personer. Redakteren og 1 journalist blev overfort ul Lange-
lands Avis. Den 15. november 1978 udkom Folkebladet for
sidste gang. De radikale havde mistet mzlet, og Pries Nielsen
skrev:









Ostergade nr. 24 er en af Rudkebings store gamle ejendomme,
og mange af de mennesker, som 1 drenes leb har boet der, har
haft betydning for byens liv og udvikling. Slzgten Bay, der
ejede girden fra 1780 til 1913 og siden igen fra 1971, giver
samtidig ved sine slzgtsskabsforbindelser og giftermal et tyde-
ligt billede af den sociale lagdeling, der helt til slutningen af
1800-tallet var et fast monster i de danske provinsbyers befolk-
ning.

Et menster, der kan afbildes som en pyramide, der set
ovenfra og nedefter bestod af en meget lille gruppe kongeligt
udnzvnte embedsmand, der dannede toppen — derefter et lag
storkebmand, hvorfra man rekrutterede byridet, et trin lzn-
gere nede kom de almindelige handlende og de solide hind-
varksmestre, derpd en ret stor gruppe smahindvarkere og
skippere — s kom matroser, hindverkssvende og fiskere, lidt
lzngere nede det talrige tyende og de forskellige former for
arbejdsfolk og nederst en underklasse bestiende af syge, gamle,
forzldrelese og alskens fattigfolk, der ofte sad i sa elendige kir,
at vi 1 vore dage savner forudsztningerne for at forsta det fuldt
ud.

Det gamle ordsprog »krage seger mage« havde i hej grad sin
gyldighed for i tiden. Man giftede sig hovedsagelig indenfor sin
egen klasse, og ogsa ens bopal var meget ofte socialt bestemt. 1
Rudkebing var siledes Dstergade, Torvet og Brogade si ud-
przget de store kebmands gader, mens sefolk, fiskere og
smihindvarkere flokkedes 1 Ramsherred og Strandgade, hvor-
imod Norregade og Sidsel Bagersgade var en art blandings-
omrade med folk af alle stznder. Kortet over byen med de
forskellige slegtskabsforbindelser indtegnet kan méske tydelig-
gore forholdene.

Selv om dret 1782 mi betegnes som et vigtigt tidspunke i
ejendommens historie, eftersom Christian Povlsen Bay da lod
den nuvarende hovedbygning opfere, kan vi felge girden og

Ejerbistorie for 1782

dens rzkke af skiftende ejere tilbage til 1745, hvor den blev ejet
af kebmanden Ruxdolph Sebbelov. Den zldste af bygningerne
pa grunden — sidelzngen af bindingsvaerk — kan godt stamme fra
hans tid. Der er ikke bevaret mange oplysninger, der kan
fortzlle os om mennesket Rudolph Sebbelov, men dog nok til,
atman i store trzk kan fi et indtryk af hans liv.

Rudolph Sebbelov var fedt i Odense i 1688 som sen af Jergen
Clausen Sebbelov, der var sogneprast pa Stryne fra 1690-1724.
Rudolph Sebbelov var gift med Christine Nielsdatter Ibsens.
De to forste artier af 1700-tallet var en ond tid. Danmark og
Sverige kunne ikke enes, og Den store nordiske Krig fra 1709 ul
1720 bragte mange trzngsler over de to landes befolkninger.
Selvom Langeland ikke direkte blev berert af krigen, mazrkedes
den ogsa hirdt her, ikke blot gennem skatter og udskrivninger,
men ogsi ved tab af menneskeliv. Som et enkelt eksempel kan
nzvnes, at da linieskibet »Dannebroge« i 1710 sprang 1 luften i
Koge Bugt, omkom 16 langelzndere fra dets besztning. Under
krigen gjorde Rudolph Sebbelov tjeneste i fliden under admiral
Sehested, og han skrev i et brev til stiftsbefalingsmanden, at han
udstod meget ondt i sidste fejde bide i Pommern og andre
steder. Men han var blandt de heldige, der kom hjem, og i 1727
fik han borgerskab som kebmand i Rudkebing. Allerede pa det
tidspunkt ma han have opniet en vis position blandt borger-
skabet, idet han var premierlejtnant i borgerbevabningen, og 1
1750, da man ventede kong Frederik den 5. pa beseg, blev
Rudolph Sebbelov udnzvnt til Borger-Capitain. Han dede i juli
1756 og efterlod ejendommen til sin sen Jens Groth Sebbelov.

Udover at han var debt den 5. oktober 1732 og var kebmand
ligesom sin far, ved vi intet om ham, og hans tid som ejer af den
fadrende gird blev da ogsa kun kort. Allerede i 1761 solgte han
ejendommen til kebmand Gregers Henriksen Wrangel, som
tidligere havde varet skipper i Svendborg, men i 1762 tog
borgerskab i Rudkebing. Han solgte nu girden videre i 1763 til
kebmand Jens Pilegaard og dede fa ar efter 1 1767.

53



\ A A



Slegten Bay kommer til

Den nye ejer blev da regnet for at vere byens rigeste mand. Han
var fodt i 1718 som sen af Peder Jensen Pilegaard og Anne
Margrethe Christensdatter. Peder Jensen Pilegaard dede om-
kring 1722, hvorefter hans enke giftede sig med kebmand
Morten Andersen Bay, der boede nede i »Nerregirden« i
Nerregade (nuvarende Nerregade nr. 17). Foruden Jens Pile-
gaard havde hun i sit forste zgteskab sennen Niels Pilegaard.

Kebmand Morten Andersen Bay var en anset og dygtig
mand, som blev en god stedfader for de to drenge, der i 1734 fik
en halvbroder Christian Povelsen Bay. En halvsester havde de
allerede fiet 1 1723. Det gik alle de tre drenge godt, da de blev
voksne. Niels Pilegaard rejste til Kebenhavn, hvor han blev
juvelerer og fik forretning 1 Skindergade. Jens Pilegaard blev
landmand og var en tid forvalter ved baroniet Schelenborg.
Senere slog han sig pa handel, og omkring 1755 nedsatte han sig
som kebmand 1 Rudkebing, hvor han snart arbejdede sig op til
at blive byens sterste kebmand og skibsreder. En stor del af
hans formue blev sat i ejendomme. Han var ejer af den store
gird Norregade nr. 12 og 14 (nuvazrende Bondo Petersens
gird), Ostergade nr. 8 og endelig fra 1763 ogsd Dstergade nr.
24, hvor han havde bopzl. Jens Pilegaard var ungkarl, og alt
tyder pa, at han har felt sig nzrt knyttet til sin familie. Han tog
sin brodersen, der bar hans navn, til sig og sergede for, at han
blev bade skipper og handelsmand, men den, der stod ham
nzrmest, var sikkert hans 16 ir yngre halvbroder Christian
Povelsen Bay. I 1780 dede han. Bekendtggrelsen om dedsfaldet
lyder: »Min 1 Live kiere Broder, Kiebmand ]. Pilegaard dede
Natten mellem 7. og 8. hujus og efterlader sig ei Hustru og ei
Livsarvinger. Rudkjebing, 14. Decbr 1780. Niels Pilegaard«.

Det viste sig, at han havde indsat sin halvbroder Christian
Povelsen Bay som universalarving, bortset fra at hans broder
Niels og dennes sen Jens hver skulle have nogle {3 tusinde rd.
Det samme fik halvsesteren. Desuden var der afsat 500 rd. til et
legat »Jens Pilegaards Legat«, hvis renter skulle tilfalde 6
fattige.

Fra de to arvinger Jens Pilegaard den Yngre og Christian
Povelsen Bay, udspringer 1800-tallets 2 sterste kebmandsfami-

lier i Rudkebing — slzgter, der en overgang knyttes til »Strand-
girden«, Brogade nr. 25 og i ca. 130 ir til Gstergade nr. 24.

Den store arv efter Jens Pilegaard tilfaldt en mand, der
allerede i forvejen var gkonomisk velfunderet. Ved sin fars ded
1 august 1770 havde han overtaget hans ret betydelige forret-
ning, og Christian Povelsen Bay viste sig hurtigt at have arvet
faderens dygtighed. Forretningen voksede sig stor. I 1770 ved
vi, at han boede i sin gird, der 13, hvor nu Dstergade nr. 9 og 11
ligger, men desuden var han ejer af sin fedegird »Neorregirden«
samt et 6 fags hus i Ramsherred. Han var gift med Dorthea
Helene Olsen, der var fodt 1 1737 som datter af kebmand Hans
Henrik Olsen i Rudkebing, og selv om vi ikke mere har nogen
mundtlig overlevering bevaret om de to, sa ses det tydeligt af de
officielle dokumenter, at zgteparret var mere end almindeligt
agtet 1 byen. Rudkebing kirkebog for den periode viser, at
madam Bay gang pi gang var gudmoder ved barnedib. Var der
tvillinger i et fattigt hjem, si var Dorthea nzsten sikkert den ene
gudmoder, og var det ene barn en pige, blev hun kaldt Dorthea.
Den 5. februar 1779 debtes i Rudkebing kirke apoteker Or-
steds og Karen Hermansdatters son, kaldet Anders Sandee,
baret af Christian Bays hustru Dorthea.

I 1619 var det ved lov blevet fastsat, at en kebstads hele
borgerskab hvert ir skulle valge 2, 4, eller flere af byens gode
borgere til takserborgere. Disse takserborgere skulle sa hvert r
ligne borgernes skatter sammen med det foregiende irs kzm-
ner. Christian Povelsen Bay var blevet valgt til takserborger for
irene 1769 og 1770, og da der i aret 1800 blev klaget over
skatteligningen og de gamle takserborgere mitte g3 af, var han
mellem de ny, der blev valgt til at lave en ny ligning — et trzk,
der viser den tillid hans medborgere gennem en lang arrzkke
havde til ham.

I drene 1773-1775 nzvnes han som konsumptionsforpagter i
Rudkebing, hvilket vil sige, at han havde forpagtet retten til at
opkrzve en meget vasentlig del af de forbrugsafgifter, der
skulle betales af byens borgere.

Denne velstiende kobmand blev en hovedrig mand, da han i
1780 modtog den arv, der blandt andet omfattede kebmands-
garden Nerregade 12 og 14 samt Ostergade 24. Kort tid efter at
han havde arvet, solgte han ejendommen Dstergade nr. 9 og 11

55






at blive mere end 22 3r, men af dem skal dog kun nzvnes den
zldste levende sen Hans Henrik Bay, der blev debt den
11. august 1769. De mange bernefedsler har miske varet
medvirkende til, at Dorthea Helene dede i en alder af kun 57 ir
1juni mined 1794.

Trods de personlige sorger, der ramte ham i disse ar, var
Christian Povelsen Bays virkelyst uzndret. I 1799 lod han
opfere forhusene til den meget smukke ejendom pé hjernet af
Nerregade og Sidsel Bagersgade — nuvzrende Bondo Petersens
gird. Det var dog ikke til eget brug, for efter ejendommen var
blevet vurderet, solgte han den til sin sen Hans Henrik, der pi
det tidspunkt havde etableret sig som selvstzndig kebmand.
Ogsa han har sat sig spor i denne ejendom, idet han i 1804 lod
bygningen, nuvaerende Nerregade 14 opfere 1 2 etager som
kornmagasin, pakhus og varelser.

De sidste ar af den gamle kebmands liv blev przget af krigen
mellem England og Frankrig — den krig som Danmark-Norge
ulykkeligvis blev draget med ind i i 1807, hvorved vi mistede
vor flide, og rigsfzllesskabet med Norge blev oplest.

I august 1807 kom Danmark, som fer navnt, i krig med
England, og de nzste syv ir blev en tung tid for vort land. Efter
tabet af den danske flide kunne engelske krigsskibe nasten
uhindret krydse i de danske farvande, og mange af vore
handelsskibe blev opbragt af fjenden. Som altid var det den
fattigste del af befolkningen, der led de storste savn, og i den
forbindelse harer vi for sidste gang noget til Christian Povelsen
Bay. For at afthjzlpe neden oprettede Rudkebings borgere 1
1813 en sikaldt frivillig provideringskommission, som skulle
indsamle og uddele fedevarer til de trengende, dels graus og
dels for en ringe betaling. Samme ir skznkede Christian
Povelsen Bay kommissionen 50 tdr. byg, 50 tdr. rug og to
fjerdinger smer. En ikke ringe afslutning pa et langt liv. Han
dede kort tid efter den 4. oktober 1813.

I den forbindelse kan nogle endnu bevarede tal fortzlle lidt
om den afstand, der kunne vere mellem folk i en si lille by som
Rudkebing. Ved Christian Povelsen Bays begravelse oplyser
eksekutorprotokollen, at der til »jordefzrden« blev leveret 45
flasker redvin, ¥2 anker redvin, 15%2 potter akvavit, 4 potter
dansk akvavit, 2 potter rom, 4 pund lys og 5 kvarter sort klzde.

Det blev ikke billigt — omkostningerne for de nzvnte poster
belab sig til 1997 rd. kurant. Samtidig ber man lzgge marke i,
at det stort set kun drejer sig om drikkevarer. Selv om der ikke
er anfert nogen udgift for madvarer, mé man g3 ud fra, at der
ogsi har varet stor spisning, men rivarerne er her formodentlig
for sterste partens vedkommende taget fra husets egne behold-
ninger.

Til sammenligning kan navnes, at Chr. Kiilsgaard 1 sit vark
om Rudkebing anferer, at et par fattigbegravelser i irene
1795-1797 kostede henholdsvis 10 rd. og 9 rd. og 13 sk. Selv
om man regner inflationen under Englandskrigen med, har
afstanden varet stor mellem pé den ene side kebmand Bay og
pi den anden side barber Grub og gamle Johanne Margrethe
Rasmusdatter.

En ny generation rykker ind

Det blev den for nzvnte sen, Hans Henrik Bay, der nu overtog
ledelsen af den store kebmandshandel i Ostergade. Hans
fedselsdato kender vi ikke, men han blev debt den 11. august
1769, og i 1799 leste han borgerskab som keb- og handelsmand
samt brendevinsbrender. Samme ir havde han jo kebt den
store gard pa hjernet af Norregade og Sidsel Bagersgade af sin
far og fik hurtigt oparbejdet en solid forretning.

Allerede et par ar inden han leste borgerskab, havde Hans
Henrik Bay giftet sig med den godt 20-drige Cecilie (Sidsel)
Christine Nielsdatter Ravn, der var datter af rudkebing-
kebmanden Niels Hansen og Marie Cathrine Christensdatter
Ravn, der boede i det nuvzrende Ostergade 36-38. Der er
noget, der kan tyde p4, at det bryllup ikke har varet efter den
gamle Christian Povelsen Bays enske. Efter kongelig bevilling
af 13. november 1797 foregik vielsen i hjemmet den 29. juni
1798 uden forudgiende trolovelse eller lysning. Som forlover
underskrev sig Christian Olsen og kebmand Niels Hansen.

Det er pafaldende, at Christian Povelsen Bay ikke er mellem
forloverne — det var nemlig skik pa den tid, at svigerfzdrene
optradte i den rolle. Noget besynderligt virker ogsa det lange
tidsrum mellem bevillingens udstedelsesdato og den dato, bryl-
luppet blev holdt. Det kan tyde p4, at der, om man si ma sige,

57
























3. generation pa gdrden

Carl Bay, der nu drev slzgtsgirden videre, var en mand, der pi
flere mider tydeligt afspejlede de karaktertrzk, man sporer hos
adskillige af slegtens medlemmer. Pd samme mide fulgte han
familietraditionen ved at gifte sig indenfor sin egen stand og
familie, idet han den 22. oktober 1836 zgtede sin slzgtning,
Johanne Marie Pilegaard, der var datter af ejeren af »Skovsbox,
Jeppe Krogsgaard Pilegaard og Johanne Christensen. Samme ar
var Carl Bays yngre bror, Ludvig, ievrigt blevet gift med
Johanne Maries sester, Jensine. I begge tilfzlde er der fulgt en
meget solid medgift med bruden, og vi herer derefter ikke mere
om ekonomiske problemer for slegten.

Den nye ejer af Ostergade 24 var fedt den 6. november 1809
og hans kone den 23. juni 1815, s& det var et ungt par, der
flyttede ind for at overtage styret. Det viste sig hurtigt, at Carl
Bay i hej grad var opgaven voksen. Han var en meget dygtig
landmand og drev et stort brendevinsbrznderi, og i lebet af fa
ar fik han adskillige tillidsposter, hvoraf flere gav ham stor
indflydelse pa byens liv og udvikling. Saledes var han fra 1850
til 1880 direktor for Langelands Sparekasse, og i 6 ar, fra 1861
til 1867, medlem af byradet. Carl Bay var en stzdig og noget
stejl mand, der ikke var bange for at hzvde sine standpunkter
uanset den offentlige mening, og havde han en gang taget
stilling til en sag, lod han sig meget nedigt rokke. Det kunne jo
have ret stor betydning for mange mennesker, nir man tager
hans sulling i byen i betragtning, og et udmearket eksempel
herpa er sagen om Rudkebing gasvark.

I begyndelsen af 1860’erne fik en del af byens borgere den
gode 1dé, at Rudkebing skulle have et gasvark. Denne nymo-
dens opfindelse var allerede 1 1853 kommet ul Slagelse og
QOdense, mens Kobenhavn forst havde fiet sit 1 1857. Pa det
tidspunkt fandtes der ikke én gadelygte i Rudkebing, og pi
grund af den dérlige brolzgning og de dybe rendestene kunne
en tur gennem byen ved nattetide vzre en vovelig ekspedition.
Det md da ogsi bemarkes, at det vigtigste formal med et
gasvark ville vare at skaffe gadebelysning. Gassens anvendelse
til husholdningsbrug var pa den tid underordnet. S vidt, si
godt, men sagen havde en ekonomisk bagside, hvis sterrelse

maske lettere lader sig bedemme, hvis vi betragter skattetrykket
dengang. I 1866 belgb de udskrevne skatter i Rudkebing sig
kun til 11.486 rd. og offentlig gzldsstiftelse var noget, man var
meget betznkelig ved.

I begyndelsen af 1865 blev spergsmilet om oprettelse af et
gasvaerk dreftet ved et mede i byridet, men i forste omgang
blev sagen henlagt. Den 12. april 1865 kom den dog igen tl
behandling, og der blev nedsat et udvalg, der skulle soge at
skaffe oplysninger fra kommuner af Rudkebings sterrelse, der
havde erfaringer med gasvarker. Dette udvalg afgav sin beret-
ning den 2. december 1865, og den 9. december vedtog byradet
med 5 stemmer mod 4, at man skulle »sege fremmet et
Gasanleg i Communen med dermed forbunden Gadebelys-
ning«. Den ene af de fire modstandere var Carl Bay, der efter
sigende skal have udtalt, at han aldrig ville gd med tl at anlzgge
et gasverk, da han var sikker p3, at det ville blive fattigfolks
ruin.

Efter byradets vedtagelse skulle man tro, at vejen l klar, men
det gjorde den langtfra. Det kommende gasvark blev ansliet ul
at koste mellem 20.000 og 30.000 rd., og et si stort beleb kunne
man naturligvis ikke rejse gennem skatteudskrivningen. Det
mitte lines, og man henvendte sig derfor tl oens eneste
pengeinstitut, Langelands Sparekasse, og bad om et lan pi det
nedvendige beleb. Sparekassens direkter hed Carl Bay, og
borgmester Sager kunne da ogsa oplyse p3 et byridsmede den
10. februar 1866, at der var kommet et brev fra Sparekassen,
hvori denne meddelte, at »dens Status for Tiden er saaledes, at
man 1 al Fald ikke i Aar kan give Tilsagn om et Laan af 20 ul
30.000 Rdl. i et Gasanleg«.

De folgende mineder blev gasvarkssagen ievrigt diskuteret i
byen, og for at lodde stemningen i borgerskabet, indkaldte
byradet til en sikaldt ridstuesamling den 1. marts, hvortil de
stemmeberettigede vzlgere havde adgang. Man ville ved den
lejlighed gennem afstemning forsege at f en smule klarhed over
indstillingen hos borgerskabet. Man skulle stemme om gade-
belysning og oprettelse af et gasvaerk, og afstemningen fik til
resultat, at 87 gik ind for gadebelysning og gasvark, mens 80
var imod. Nok var der flertal for et gasverk, men det var ikke
stort.

65






og P. C. Petersen, som igvrigt alle her i Byen, der szlge Mzlk
og Flede, anerkjendende Tak, fordi de, de heie Priser pi Smer
uagtet, vedblive at lade Byens Indvaanere faae de nzvnte
Nedvendighedsartikler til de gamle, billige Priser, hvilket navn-
lig komme de mange Smaakaarsfolk saa meget tilgode«.

At Carl Bay ikke var tilhenger af nye metoder, viser felgende
hzndelse:

Han rejste engang fra Rudkebing til Svendborg, og pa
damperen kom han sammen med nogle landmand, med hvem
han dreftede den nymodens regnskabsforelse.

»]a, jeg holder nu pd den gammeldags mide at fore regnskab
pa«, sagde Carl Bay.

»Hvad er det for én?«, spurgte en af landmandene.

»Jo, jeg holder pa skindpungen«, svarede Carl Bay. »Nir dret
er omme, ser jeg, hvad der er i skindpungen. Er der si
overskud, og jeg samtidig har holdt min bedrift ved lige, s3 ved
jeg, at det har varet et godt ar. Ellers har det varet et darligt.
(Julius Meyer, 1.5. 1942. Christian Kiilsgaard: »Fortellinger
fra det gamle Rudkebing«).

Carl Bays egne regnskaber har dog nok varet fort mere
indgdende og moderne, end den foregiende historie lader ane.
Det borger hans 30 ér i Sparekassens direktion for. I 1875, da
han havde varet medlem i 25 4r, blev han hzdret med en
festmiddag i ridhussalen, hvortil han var indbudt som zres-
gast.

Et sarligt kapitel i Carl Bays liv er hans forhold til Trine
Sivers, hans mangedrige elskerinde. Hun hed egentlig Ane
Cathrine Sivertsen og kom i det Bayske hus som barnepige,
men blev derefter mejerske 1 girdens mejeri, indtil Carl Bay
byggede et hus til hende ude p3 Norrebro. Huset er formodent-
lig det nuverende Nerrebro 23, der nu bebos af lege Len-
skjold.

Forholdet mellem hende og Carl Bay var ganske officielt, og
man kunne f.eks. opleve, at nir han havde varet til middag pa
Traneker sammen med sin kone, si kunne han pi tilbagevejen
lade landaueren holde uden for Trine Sivers, selv stige ud og
lade vognen kere hjem med konen.

Agteparret Bay fik altid deres el ude fra brygger Hansen pi
hjernet af Spodsbjergvej og Ostergade, men mens ellet til Bays

hjemmebrug blev fortyndet, si mitte bryggeren altid ferst
aftappe et anker af det ufortyndede el og sende det ud til Trine
Sivers, inden han kom vand i ellet til Carl Bay.

Trine Sivers’ pige hentede hver morgen mzlk, smer og flede i
Bays gird, og da Carl Bay afhzndede girden til sin sen
Johannes i 1879 var det en betingelse, at Trines pige skulle
vedblive at hente mzlk, smer og flode. Men'den morgen, Carl
Bay var ded om natten i1 Kebenhavn, og pigen som szdvanlig
kom for at hente varerne, jog Johannes Bay hende ud af girden
og sagde, at hun skulle sige til Trine Sivers, at hun ikke mere
skulle ulejlige sig med at hente noget fra girden.

Trine huskedes endnu i 1940 af gamle folk i Rudkebing som
en hoj »mager kvinde, der altid gik i sort«. Hun havde ry for at
vere bide bidsk og piholdende.

Der findes intet billede af Carl Bay, og han ville ikke lade sig
fotografere, for, som han sagde, han ville ikke risikere, at han
engang, nir ingen mere bred sig om ham, kom til at henge ude
pa gestevarelset eller pa et lokum!

' 2gteskabet med Johanne Marie Pilegaard fodtes 9 bern,
men med den foregiende fremstilling taget i betragtning, er det
klart, at det ikke var noget lykkeligt zgteskab, omend Johanne
Marie har haft den trest, at bernene stod pa hendes side.

I september 1879 solgte Carl Bay girden til sin nesteldste
son, Johannes Bay, der var fedt den 31. december 1843, og altsa
var en mand i sin bedste alder ved overtagelsen. Det gamle
zgtepar flyttede til Kebenhavn, men deres otium dér blev
kortvarigt. Carl Bay dede den 29. oktober 1880 og Johanne
Marie den 11. april 1881. De ligger begge begravet i Rudke-
bing, men ikke i samme gravsted. Da Johanne Marie dede,
mente hendes datre, at nu skulle hun 1 fremtiden vare forskinet
for Carls nzrvarelse. Si mens han ligger i Bay’ernes gravsted,
har hun fundet sit sidste hvilested i slzgten Pilegaards.

Den sidste Bay pad gdrden

Johannes Bay, mellem borgerne i Rudkebing ogsi kaldet
»Johannes Brendevin« p3 grund af sit brenderi, var en typisk
representant for sin slegt. Dygtig og velbegavet, stivsindet,
men ikke uden en vis barsk form for humor. I mangt og meget

67
























Kilde- og litteraturfortegnelse:

Perioden 1782—-1914

Foelgende kildegrupper, som befinder sig pd Landsarkivet for
Fyn 1 Odense, er anvendt:

Rudkebing Magistratsarkiv, Rudkebings kommunale arkiv,
brandtaksationer, skede- og panteprotokoller, auktionsproto-
koller, skifteprotokoller (der findes en speciel skifteprotokol
over skiftet efter C. P. Bay i 1813), Rudkebing toldarkiv, Fyns
Guvernementsarkiv, folketzllinger.

Trykte kilder:

Steffen Jorgensen: Efterretninger om Rudkebing Kjebstads
nuvarende tilstand (1796).

P. Rasmussen: Rudkjebing Kjebstad (1849).
Rudkebing-aviser.

Love og Anordninger.

Statistisk Tabelvark (diverse drgange).

Perioden 1914—1982

Folketzlling 1916, Rigsarkivet.

Personalhistorisk samling, Byarkivet, Rudkebing.

Rudkebing Kebstads Skede- og Panteprotokol (F).
Brandtaxationsprotokol 172/4 samt do. 172/6. Begge Lands-
arkivet, Fyn.

Langelands Folkeblad april 1914. Byarkivet, Rudkebing.
Langelands Vejviseren. Nov. 1909 — Nov. 1911, Rudkebing.
O. Geismar: Erindringsbilleder, Nyt Nordisk Forlag & Arnold
Busck, afsnittet: Fra Vendsyssel til Langeland.

Demokratisk Forening pid Langeland, diverse arkivalier, By-
arkivet, Rudkebing.

Langelands Folkeblad - jubilzumsaviserne 1930 og 1955.

Viggo Sjequist: Peter Munch, Kebenhavn 1976.

P. Munch: Erindringer 3, 1914-18, Kebenhavn 1961.

Anton Kjelby: J. A. Hansen fra Langeland, Nykebing Mors
1944.

Dansk Typografforbund, Rudkebingafdeling, jubilzumstryk
65 ir, Rudkebing 1946.

Tonen 1 aviserne, foredrag i Rotary klub af Chr. Kiilsgaard,
Rudkebing Byarkiv.

Herman Borgstrup: En journalists erindringer, Normanns For-
lag 1965.

Langelands Avis, 100 ir. 1850-1950, Rudkebing 1950.
Langelands Folkeblad. P. Munchs jubilzumsfest juni 1934.
Langelands Folkeblads Arkiv, Byarkivet Rudkebing.
Langelands Folkeblad: Diverse korrespondance 1961-1971.
Byarkivet Rudkebing.

Fredningsstyrelsens 6. kontor. Arkivet for fredningssager.
Flemming og Dorrit Borch, Ostergade 24, diverse oplysninger.

75



Personalbistorisk afsnit 1782—1982

Meddelere:

Civilingenier Flemming Borch, Rudkebing.

Fru Dorrit Borch, Rudkebing.

Fru Karen Margrethe Maeller, f. Bay.

Maskinarbejder Knud Nielsen, Rudkebing.
Slagtermester Poul Jensen, Rudkebing.

Fru Helga Meller, Rudkebing.

Musiklererinde, frk. Karen-Margrethe Jensen, Rudkebing.
Fru Else Bethsy Andersen, f. Bay, Svendborg.

Fru Johanne Petersen, f. Hansen, Lohals.

Rudkebing byhistoriske Arkivs personkartotek.
Rudkebing byhistoriske Arkivs topografiske kartotek.
Rudkebings kirkebeger 1750-1890.

Chr. Kilsgaard: »Historier fra det gamle Rudkebing«. Utrykt
manuskript pd Rudkebing byhistoriske Arkiv.

Chr. Kiilsgaard: »Rudkebing Gasvark 1. Oktober 1894 — 1.
Oktober 1944«.

Chr. Kiilsgaard: »Rudkebing Topografi og Bystyre«. II og I11.

Chr. Kiilsgaard: »Rudkebing Havns Historie«. Rudkebing
1947.

P. Rasmussen: »Oplysninger betrzffende Rudkjebing Kjeb-
stad«. Ruskjebing 1849.

H. P. MUmme: »Begivenheder 1 Fyn 1808«. Odense 1848.

Thyra Jensen: »Fra gamle Prastegaarde«. I og II. Hagerups
forlag 1930.

Aage Krarup Nielsen: »Mads Lange til Bali«. Aschehoug & Co.
Kbhv. 1925,

Thorkild Baumgarten: »Familien Bay. Langeland-Familien og
andre Familier Bay«. Arhus 1909.

Vilbelm Bay: »Stamtavle for Slegten Bay (Langelands-
slegten)«. Kebenhavn 1925.

Langelands Folkeblad 1905-1977.

Langelands Avis 1851-1930.

76



A

Abelone, spinderske, enke, s. 6

Abu Babar af Jahore, s. 64

Ahlefeldt, greve, s. 41

Alberti, minister, s. 39

Anders, tjenestedreng, s. 21

Andersen, meller i Hesselbjerg, s. 40
Andersen, Else Bethsy Bay, sygeplejerske,
s.63,76

Andersen, Ludvig, arkiteke, s. 32
Andreas, Niels P., smedemester, s. 31
Andreasen, H. P. Bestyrelsesformand for
A/S Langelands Folkeblad, s. 41
Andreasen, Mads, heker og vartshusholder, s. 1
Anne, tjenestepige, s. 7

B

Bager, Jorgine, s. 32

Basballe, madame, kobmandsenke, s. 16

Bauer, August, apoteker, s. 66

Baumgarten, Thorkild, forfatter, genealog, s. 76

Bay, Anton, prast, s. 64

Bay, Augusta Pilegaard, s. 63

Bay, Carl, kebmand, brzndevinsbrznder, land-
mand, s. 11, 26, 28, 29, 65, 66, 67, 68

Bay, Cecilie (Sidsel), s. 28, 57, 58, 60, 61, 62,
63, 64

Bay, Christian Pilegaard, s. 63

Bay, Christian Povlsen, kebmand, s. 58, 61

Bay, Christian Poulsen (Povelsen), kebmand, s. 7,
8,9, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 28,
55, 56, 57, 58, 61

Bay, Dorothea Helena, datter af Chr. Poulsen
Bay,s. 7

Bay, Erik, kebmand, s. 7, 23, 28

Bay, Eunice, f. Miiller, s. 51, 68, 70

Bay, Gerda Marie, gift Borch, s. 51, 70, 73

Bay, Hans Henrik, kebmand, s. 5, 10, 13, 19, 22,
23, 28,57, 58, 59, 60, 61, 63

Bay, Ida Antonie, s. 64

Bay, Ingeborg, gift Bennetzen, s. 51, 70

Bay, Jens Christian, overbibliotekar, s. 66

Bay, Jens Pilegaard, kebmand, s. 22, 61, 63

Bay, Jeppe, s. 70

Bay, Johannes, kebmand, brazndevinsbrznder,
avlsbruger, s. 9, 29, 30, 34, 51, 67, 68, 69, 70

Bay, Karen Margrethe, gift Maller, s. 51, 70

Bay, Ludvig, bror til Carl Bay, s. 65

Bay, Morten, kebmand, s. 7, 21, 22, 28

Bay, Morten Andersen, kebmand, s. 55

Bay, Otto Carl Johan, frugtfarmer, s. 51, 69, 70

Bendixen, kebmand, s. 13

Bendixen, Peder, malermester, byridsmedlem,

s. 66

Bendixen, Valdemar, girdejer, s. 40

Bennetzen, Christian, kebmand, s. 51, 70

Blochmann, K., LF’s bestyrer, s. 34

Bonsen, Agathe, syerske, s. 5

Borch, Dorrit Elsebeth, fodt Nissen, s. 51, 74, 76

Borch, Niels Sophus, ingenier, s. 51, 70, 73

Borch, Poul Flemming, civilingenier, s. 51, 52, 69,
70,73,74,76

Borch, Ruth, s. 70

Borgstrup, Astrid, s. 47, 48,71, 72

Borgstrup, Herman, redakter, s. 38, 41, 42, 45,
46,47,48,71,72

Boye, Christian Nielsen, kebmand. s, 13, 56

Brandes, Edvard, folketingsmand, s. 34, 36, 37

Bro, J. P. G., redakter, s. 37

Brendum, C. A., brendevinsbrznder, s. 26

Buch, Hans, skipper, s. 16

Buch, Rasmus, skipper, s. 14

Bonnelykke, dommerfuldmagtig, s. 69

C

Caspersen, dyrlzge, s. 39

Christensdatter, Anne Margrethe, s. 55
Christensdatter, Karen, tjenestepige, s. 1
Christensen, Christian, manufakturhandler, s. 31
Christensen, Johanne, gift Pilegaard, s. 65
Clausen, Harald, sagferer, s. 34, 70

D
Dahl, Birgitte, bundtmager, s. 33
Duborg, A. C., godsejer, s. 45

E

Elisabeth, tjenestepige, s. 5

Elisabeth Dorothea, enke, syerske, s. 5

Alving, Nicoline D., detaillist, s. 33

Estrup, Jacob Brennum Scavenius, konseilspresi-
dent, s. 36

Personregister

F

Fahnee, transportforvalter, kebmand. s. 20
Flindt, kebmand i Lohals, s. 40

Fogh, Aage, folketingsmand, s. 48, 49
Frederik den Femte, konge, s. 53
Frederiksen, Niels, folketingsmand, s. 42, 45
Frydenberg, C., s. 39

Forsterling, Ingeborg, s. 5

Fersterling, Jorgen, sadelmager, s. 5

G

Gasberg, Anna, frue, s. 30

Gasberg, M., sagferer, s. 19, 20, 22, 24, 30, 34,
38, 41

Geismar, Oscar, redakter, s. 38, 39

Grub, barber, s. 57

H

Hagh, farvehandler, s. 32

Halvorsen, Johannes, kebmand. s, 39

Hansen, Carl Ludvig, skipper, s. 64

Hansen, Chr. Ravn, kebmand, s. 22

Hansen, I. A., moller i Illebslle, s. 40

Hansen, I. A., skomagermester, redakter, s. 36

Hansen, Johannes P., kebmand, s. 33

Hansen, Kristen, girdejer, s. 45

Hansen, Lars, brygger, s. 67

Hansen, Niels, kebmand, s. 7, 8, 13, 22, 57

Hansen, N. P., meller i lllebelle, bestyrelsesfor-
mand for Langelands Folkeblad, s. 38

Hansen, Otto, bestyrelsesformand for Langelands
Folkeblad, s. 48

Havemann, Bredal, kebmand, s. 69

Herholt, Nicolai Christian, byfoged, s. 19

Hermansdatter, Karen, gift Orsted, s. 55

Hjorteberg, Agnes, lzrerinde, s. 31

Hjorteberg, Marie, broderihandler, s. 31

Hofman, Johan Andreas, bager, s. 6

Hofman, Judith, bagerkone, s. 6

Herup, Viggo, politiker, s. 36

!
Ibsens, Christine Nielsdatter, s. 53
Inger, malkepige, s. 20, 21

77



J

Jacobsen, Chr. A., kolonialhandler, s. 31

Jacobsen, Povel, vognmand, brzndevinsbraznder,
landmand, meller, s. 7

Jacobsen, Terna Bak, s. 41

Jensen, Alex, kebmand, s. 38

Jensen, Hans, redakter, s. 72

Jensen, Hans, slagtermester, s. 30, 31

Jensen, Karen-Margrethe, musiklzrerinde,

s. 68,76

Jensen, Mads, skotejshandler i Tryggelev, s. 48

Jensen, Thyra, forfatterinde, s. 59, 60

Johan, bagerlzrling, s. 6

Junge, P. D., kebmand, s. 33

Jorgensen, Aksel, girdejer, s. 48

Jorgensen, Caroline, modehandlerske, s. 33

Jorgensen, Hans Christian, handskemager, s. 6

Jorgensen, Steffen, byfoged, landsdommer,

s.5,6,24,75

K

Kanneworf, Johan Friedrich, cand. theol., hus-
lzrer, s. 5,23

Karnov, Seren, sagferer, s. 30

Karstensen, Asger, redakter, s. 44, 45

Keilgaard, Aage, girdejer, amtsridsmedlem,

s. 34, 38, 39, 41, 45, 48

Kier, kebmand. s. 13

Kiilsgaard, Chr., tandlzge, byarkivar, s. 45, 47,
66, 67, 69, 70, 74, 76

Kjesten, barnepige, s. 68

Korsgaard, tandlzge, s. 30

Kristiansen, Holger, redakter, s. 33, 39, 41, 45, 71

Krogsgaard, Jergen, vejer, miler, brandinspekter,
s.7

Kartoft, M. ., skolebestyrer, s. 45

L

Lang, guldsmed, s. 32

Langberg, Chr., sadelmager, s. 31

Lange, Carl, hatte- og pelsvarehandler, s. 33

Lange, Cecilie, s. 64

Lange, Lorentz, kebmand, s. 64

Lange, Mads, Kongen af Bali, kebmand i Ost-
indien, s. 64

Larsen, N. K., bestyrelsesmedlem i Langelands
Folkeblad, s. 34

Larsen, P., fabrikant, s. 40, 41

Larsen, Rasmus, kebmand, s. 13

Lauritzen, Anders, skibsbygger, s. 14

Lenskjold, Poul E., lzge, s. 67

Liebe, Otto, statsminister, s. 40

78

Lund, Hans Peter Egede, provst i Rudkebing,
s.23

M

Madsdatter, Marie, syerske, s. 5

Madsen, Carl, redakter, s. 39

Meyer, Julius, s. 67

Michelsen, Chr., kebmand, s. 39

Michelsen, Lars, stolemager, s. 5

Mortensen, Lars, gertler, s. 5

Moses, Chr. Bondesen, glarmester, s. 32

Mumme, H. P.,s. 76

Munch, Peter, udenrigsminister, s. 38, 44, 45, 46,
48,72

Mailler, Johan Otto, proprietar, s. 68

Moller, snedker, s. 6

Moller, Erik, forpagter, s. 51, 70

Moller, Helga, s. 76

Moller, Rasmus, snedker, s. 6

N

Nielsen, Chr., gestgiver, s. 33

Nielsen, Frede Pries, redakter, s. 48, 49, 50, 51, 73
Nielsen, H. P., treskofabrikant, s. 31
Nielsen, Hans, skibsreder, s. 19

Nielsen, Inger Pries, s. 73

Nielsen, Knud, maskinarbejder, s. 69, 76
Nielsen, Marie, modehandlerinde, s. 32
Nielsen, Niels, kebmand, s. 13

Nielsen, Valdemar, manufakturhandler, s. 20
Nielsen, Aage Krarup, forfatter, s. 76
Nyholm, Holger, kredslzge, s. 41, 71

O

Olsen, Chr.,s. 57

Olsen, Dorothea Helene, gift Bay, s. 55, 56, 57
Olsen, Hans Henrik, kebmand, s. 55

P

Parker, Hyde, engelsk admiral, s. 16

Peder, betjent, s. 6

Peder, plejebarn, s. 5

Pedersdatter, Anne Marie, handskemager, s. 6
Penning, Karen, jordemoder, s. 7

Petersen, brzndevinsbrznder, s. 26
Petersen., Chr., girdejer i Fodslette, s. 38, 39
Petersen, Johanne, f. Hansen, s. 76

Petersen, P. C.,s. 67

Petersen, Peter Bondo, kebmand, s. 69
Petersen, Preben Bondo, s. 55, 57

Pilegaard, Jens, kebmand, s. 8, 9, 10, 53, 55

Pilegaard, Jens, den yngre, kebmand, s. 55

Pilegaard, Jensine, gift Bay, s. 65

Pilegaard, Jeppe Krogsgaard, kebmand, proprie-
ter, s. 61, 65

Pilegaard, Johanne Marie, gift Bay, s. 65, 67

Pilegaard, Niels, juvelerer, s. 55

Pilegaard, Peder Jensen, s. 55

Pontoppidan, Morten, pastor, s. 42

Poulsen, Chr., sagferer, s. 34, 70

Poulsen, Peder, kebmand, s. 13

Rasmusdatter, Johanne Margrethe, s. 57

Rasmussen, P., byskriver, s. 26, 75, 76

Rasmussen, gestgiver, s. 39

Rasmussen, A., skipper, s. 16

Rasmussen, Frederik, bygmester, s. 40, 70

Rasmussen, Waldemar, manufakturhandler, s. 39

Ravn, Cecilie (Sidsel) Christine Hansdatter, gift
Bay,s. 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64

Ravn, Maren Nielsdatter, gift med Mads Andrea-
sen,s. S5

Ravn, Marie Cathrine Christensdatter, s. 57

Rosenstand, Axel, redakter, s. 37

Rennow, Karsten, tegner, s. 52

S

Sager, Hans Carl, borgmester, s. 65

Scavenius, Erik, udenrigsminister, s. 48

Schibbygger, Ole Christensen, kebmand, s. 25

Schiel, forvalter pé grevskabet Langeland, s. 19

Schnor, Claus Henrik, mellebygger, s. 7

Schreder, snedkerenke, s. 5

Schumacher, amtmand i Svendborg, s. 17, 19

Sebbelov, Jens Groth, kebmand, s. 53

Sebbelov, Jergen Clausen, sognepreast, s. 53

Sebbelov, Rudolph, kebmand, s. 8, 53

Segel, Seren, lzge, s. 39, 41

Sehested, Chr. Thomsen, admiral, s. 53

Sivertsen, Ane Catrine (Trine Sivers), s. 67

Skov, Erik, murermester, s. 52

Skytte, Karl, folketingsmand, s. 45

Stage, Claus, kebmand, s. 13

Stauning, Thorvald, statsminister, s. 38

Suhr, Niels Rudolph, provst, s. 5, 24

Segaard, H. P., manufakeurhandler, s. 31

Selling, Hans, kebmand, s. 33

Selling, enkefrue, s. 33

Serensen, S., formand for A/S Langelands Folke-
blad, s. 34

Serensen, V. C., bestyrelsesmedlem, s. 34



T

Tange, Kr. Kristensen, forstander, s. 34
Tang-Jespersen, P., skomagermester, s. 31
Thomsen, Niels Peter, osteopkeber, s. 30
Tietgen, C. F., finansmand, s. 27

Thomsen, selejtnant, s. 17

Thygesen, kebmand, s. 13

Tidemand, Conrad, comsumptionsbetjent, s. 7

v
Varming, Jens Chr., arkitekt, s. 52

Vith, husjomfru, s. 7
Vrangel, Gregers Henriksen, kebmand, s. 8, 53

w

Wad, havebrugskonsulent, s. 72
Westengaard, Chr. Ditlev, byfoged, s. 18
Wilhjelm, frue, s. 66

Winther, Jens, kebmand, arkzolog, s. 69

VA
Zahle, C. Th., statsminister, s. 35, 38, 40

o

Orsted, Seren Christian, apoteker, s. 55

Orsted, Anders Sandee, jurist, s. 55
Oxenhauge, manufakturhandler, s. 39

79






